

**FUNDACIÓN ACCIÓN BIENESTAR  
Y DESARROLLO**

**Cuentas anuales simplificadas  
a 31 de diciembre de 2018  
junto con el informe de auditoría**

## CONTENIDO

Informe de auditoría de cuentas anuales simplificadas del ejercicio 2018 emitido por un auditor independiente.

Balances de situación simplificados a 31 de diciembre de 2018 y 2017.

Cuenta de pérdidas y ganancias simplificada a 31 de diciembre de 2018 y 2017.

Memoria simplificada del ejercicio 2018.

Formulación de las cuentas anuales simplificadas del ejercicio 2018.

## **FUNDACIÓN ACCIÓN BIENESTAR Y DESARROLLO**

### **Informe de auditoría de cuentas anuales simplificadas emitido por un auditor independiente**

A los miembros del Patronato de la FUNDACIÓN ACCIÓN BIENESTAR Y DESARROLLO, por encargo de los mismos:

#### **Opinión**

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de la FUNDACIÓN ACCIÓN BIENESTAR Y DESARROLLO (en adelante, la Fundación), que comprenden el balance de situación al 31 de diciembre de 2018, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la FUNDACIÓN ACCIÓN BIENESTAR Y DESARROLLO a 31 de diciembre de 2018, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

#### **Fundamento de la opinión**

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de cuentas de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

## FUNDACIÓN ACCIÓN BIENESTAR Y DESARROLLO

### Informe de auditoría de cuentas anuales simplificadas emitido por un auditor independiente

#### Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstos, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

#### Cuestión clave relacionada con las subvenciones recibidas

Tal como se indica en la nota 10, la Fundación ha recibido subvenciones por importe de 180.781,99 euros, imputando un ingreso en el epígrafe de "Ingresos de la actividad propia" por importe de 175.028,77 euros, representado la mayor parte del ingreso de este epígrafe.

#### Modo en el que se ha tratado en la Auditoría

- Obtención de la documentación de las concesiones de las subvenciones de los distintos organismos públicos y privados.
- Hemos realizado la comprobación de la justificación de las subvenciones, así como si hubiera algún requerimiento posterior sobre dichas justificaciones, a fecha de emisión del presente informe.
- Circularización de los entes públicos y privados sobre los saldos pendientes de pago, las subvenciones otorgadas y revocaciones existentes.
- Hemos comprobado el correcto desglose en las cuentas anuales de la información anteriormente descrita.

#### Conclusión

Tras efectuar los procedimientos de auditoría anteriormente indicados, no encontramos nada a resaltar en relación con dichas estimaciones contables, que no haya sido reconocido en los estados financieros auditados.

## FUNDACIÓN ACCIÓN BIENESTAR Y DESARROLLO

### **Informe de auditoría de cuentas anuales simplificadas emitido por un auditor independiente**

#### **Responsabilidad de los miembros del Patronato en relación con las cuentas anuales**

Los miembros del Patronato son responsables de formular las cuentas anuales, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera, de la FUNDACIÓN ACCIÓN BIENESTAR Y DESARROLLO de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad para la preparación de un estado financiero de este tipo en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de unas cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, los miembros del Patronato son responsables de la valoración de la capacidad de la Fundación de continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los miembros del Patronato tienen intención de liquidar la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

#### **Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales**

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

## FUNDACIÓN ACCIÓN BIENESTAR Y DESARROLLO

### **Informe de auditoría de cuentas anuales simplificadas emitido por un auditor independiente**

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales de situación normal debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material, debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los miembros del Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los miembros del Patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales y de sus notas explicativas y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

**FUNDACIÓN ACCIÓN BIENESTAR Y DESARROLLO**

**Informe de auditoría de cuentas anuales simplificadas emitido por un auditor independiente**

Nos comunicamos con los miembros del Patronato de la Fundación en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa de control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los miembros del Patronato, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

Barcelona, 10 de mayo de 2019.

Col·legi de Censors Jurats de Comptes de Catalunya

AUDIAxis AUDITORES, S.L.P. (Inscrita en el núm. S0744 en el R.O.A.C.)

AUDIAxis AUDITORES, S.L.P. (R.O.A.C. núm. S0744 - BARCELONA)

2019 Núm. 20/19/11034 00,00 EUR

IMPORT COL·LEGIARIAL: 00,00 EUR

Importe d'auditoria de comptes subjecte a la normativa d'auditoria de comptes separada i instrumental



JOSEP M. MORERA (R.O.A.C. 15.722)  
Socio-Auditor de Cuentas



Número de registro: 88-4458 CIF: G-657438E

Balances de situación simplificados correspondientes a los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2019 y 2017

(En pesos)

ACTIVO	Notas	2019	2017	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas	2019	2017
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		9,448,38	18,464,88	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		1,546,879,45	1,553,814,74
I. Inmovilizado intangible:	3.4)	7,293,81	9,435,99	A-1) Fondos propios	9	1,498,879,45	1,423,952,66
III. Inmovilizado material	5.8)	1,256,27	727,81	1. Dotación funcional o fondo social		1,497,599,06	1,487,599,06
VI. Inversiones financieras a largo plazo	7	315,06	301,08	III. Excedentes de ejercicios anteriores		18,492,06	-13,295,27
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		1,622,644,64	1,824,176,59	IV. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)	J	-15,971,41	28,797,43
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		282,752,48	96,754,81	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	18	132,600,06	129,822,68
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	7	156,177,96	50,897,81			-	-
2. Deudores varios	7	4,690,00	-	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		-	-
6. Otros créditos con las administraciones públicas	11	46,774,79	45,857,01	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		92,899,06	83,426,64
V. Inversiones financieras a corto plazo	7	138,63	187,34	II. Deudas a corto plazo	8	896,37	785,24
<b>VI. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>		1,428,753,24	1,527,192,39	2. Deudas con entidades de crédito		890,37	785,24
I. Tesorería	7	1,428,753,24	1,527,192,39	V. Acreedores por actividades y otras cuentas a pagar		91,128,72	88,971,28
				1. Proveedores	8	47,85	745,72
				2. Acreedores varios	8	45,083,59	53,164,67
				4. Personal (Administraciones públicas de pago)	8	18,859,27	6,754,64
				6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	11	27,146,59	20,256,25
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>		1,632,093,74	1,842,641,35	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		1,632,093,74	1,632,641,28

Los datos de la memoria que se adjuntan forman parte de los balances de situación simplificados



*[Handwritten signature]*

SECRETARIO

VIBI PRESIDENTE



Número de registro: 08-0430 CIF: G-65715385

Cuenta de pérdidas y ganancias simplificada de los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2018 y 2017

(Euros)

	Notas	(Debe) Haber	
		2018	2017
<b>A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>			
1. Ingresos de la actividad propia		178.776,89	176.852,02
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	10	178.776,89	176.532,02
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		-	-11.322,14
6. Aprovisionamientos		-59.832,65	-29.801,89
7. Otros ingresos de la actividad		650.503,00	491.234,02
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	13	650.503,00	491.234,02
8. Gastos de personal	13.a)	-604.892,49	-493.602,38
9. Otros gastos de la actividad	13.b)	-176.750,29	-103.663,77
10. Amortización del inmovilizado	3	-2.843,79	-789,40
13. Otros resultados		-872,03	1.166,93
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+3+6+7+8+9+13*)</b>		-18.911,66	29.773,72
14. Ingresos financieros		-	31,78
15. Gastos financieros		-9,75	-18,07
<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15)</b>		-9,75	13,71
<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		-18.921,41	29.787,43
19. Impuestos sobre beneficios	11.b)	-	-
<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+19)</b>		-18.921,41	29.787,43
<b>B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>			
1. Subvenciones recibidas	10	180.781,99	213.510,69
2. Donaciones y legados recibidos		-	-
3. Otros ingresos y gastos		-	-
4. Efecto impositivo		-	-
<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)</b>		180.781,99	213.510,69
<b>C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>			
1. Subvenciones recibidas	10	-177.804,67	-176.488,01
2. Donaciones y legados recibidos		-	-
3. Otros ingresos y gastos		-	-
4. Efecto impositivo		-	-
<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)</b>		-177.804,67	-176.488,01
<b>D) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (B.1 + C.1)</b>		2.977,32	37.022,68
<b>E) AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIO</b>		-	-
<b>F) AJUSTES POR ERRORES</b>		-	-
<b>G) VARIACIONES EN LA DOTACIÓN FUNDACIONAL</b>		-	-
<b>H) OTRAS VARIACIONES</b>		-	-
<b>I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4 + D + E + F + G + H)</b>		-12.944,09	66.810,11

Las notas de la memoria adjunta forman parte de la cuenta de pérdidas y ganancias simplificada

SECRETARIO

VºBº PRESIDENTE

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



## Memoria simplificada

### 1. NATURALEZA Y ACTIVIDADES PRINCIPALES

La FUNDACIÓN ACCIÓN BIENESTAR Y DESARROLLO, en adelante la Fundación, fue constituida en Barcelona a fecha 28 de diciembre de 2011, delante del Notario José Bauza Corchs, fijando su domicilio social en la calle Quevedo, 2 de Barcelona.

La Fundación se encuentra inscrita en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Sanidad pudiendo en consecuencia realizar todos aquellos actos que sean necesarios para el cumplimiento de los fines que le son propios, con sujeción a lo establecido en su ordenamiento jurídico y sin más limitaciones que las fijadas en sus Estatutos, en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones y en las demás disposiciones legales que en la actualidad o en el futuro le puedan ser de aplicación.

Asimismo, la Fundación es una organización sin ánimo de lucro de conformidad con la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las Entidades sin Fines Lucrativos y de los Incentivos Fiscales al Mecenazgo.

La Fundación, según establece en el artículo 6 de sus estatutos, tiene como fines:

- a) Fomentar un modelo de convivencia social, comprometido y solidario en el ámbito de las drogodependencias y el SIDA.
- b) Mejorar la calidad de vida y promoción de la autonomía de las personas mayores y las personas con dependencia.
- c) Facilitar la integración social de los grupos más desfavorecidos o en riesgo de exclusión, especialmente familias desestructuradas, menores, mujeres, inmigrantes y otros colectivos más vulnerables o en extrema marginalidad.

El Patronato de la Fundación está formado por personas que son socios de la Asociación Bienestar y Desarrollo (ABD). Aunque no se puede hablar de grupo, existe una evidente vinculación entre ambas entidades, esta última deposita sus cuentas anuales en el "Registre d'Associacions de la Generalitat de Catalunya", con el número de registro 12.182.

Un detalle de las principales actividades previstas en el plan de actuación por la Fundación durante el presente ejercicio es el siguiente:

A. Pons





## Memoria simplificada

### *Actividades previstas en el plan de actuación y realizadas*

#### **1.- Impulso y desarrollo del programa de fomento del voluntariado social**

Estrategia para la movilización de la ciudadanía mediante el voluntariado como factor clave que contribuye a fortalecer la participación democrática y la resolución de problemáticas sociales complejas que atañen a todos. Impulso y desarrollo del programa de actuación con el objetivo de ampliar la base social, especialmente, en los territorios en los que interviene en los que tiene menor implicación ciudadana. Construcción de un programa de voluntariado social sólido y riguroso que contribuya a la cohesión social con el objetivo de reducir desigualdades, promover el desarrollo social y humano, y que permita hacer frente a las situaciones de pobreza y vulnerabilidad social.

#### **2.- Servicio de detección y reducción de la pobreza energética (PAES Punto de Asesoramiento Energético)**

Servicio municipal especializado en la detección de los riesgos de pobreza energética, la gestión de conflictos por impagos, la gestión para el paro de cortes, gestión de ayudas y asesoramientos y las actuaciones de intervención necesarias en los hogares. El objetivo del servicio es ofrecer información, formación, atención e intervención a personas y familias que se puedan encontrar en situación de pobreza energética o vulnerabilidad energética. Asimismo, dar respuesta asesorando a las personas en situaciones de desprotección por cortes de suministros o incapacitado para mantener el hogar en unas condiciones energéticas y de bienestar adecuadas.

#### **3.- Fuel Poverty: Red para la erradicación de la pobreza energética en colectivos en situación de fragilidad social**

El proyecto se basa en la captación, formación y capacitación en alfabetización energética a un grupo de personas voluntarias captadas específicamente para el proyecto que a través de talleres informativos y asesoramiento individual buscan disminuir la pobreza energética entre los colectivos más vulnerables para evitar las consecuencias en su salud, economía y bienestar.

#### **4.- Energy Control: Programa de prevención del consumo de drogas**

Proyecto de reducción de riesgos relacionado con el consumo de drogas en la población adolescente que actúa a nivel estatal y cuenta con delegaciones en las Comunidades Autónomas de Cataluña, Madrid, Islas Baleares y Andalucía que principalmente se sirve



## Memoria simplificada

de estrategias para abordar los consumos en espacios de ocio. El programa busca hacer contacto con los consumidores recreativos de drogas a través de iguales (peer education) y el trabajo preventivo de proximidad (outreach work), persiguiendo la prevención de las drogodependencias, partiendo de una lógica de acción comunitaria que trata de implicar a los propios actores en la solución de situaciones de conflicto que les atañen, lo que permite aumentar la eficacia de la intervención preventiva.

### 5.- Programa de Intervención y formación en Terapias Multifamiliares

Los grupos psicoterapéuticos multifamiliares son un nuevo enfoque terapéutico que integra varios modelos de terapia para adaptarse a las nuevas realidades sociales. Es un espacio grupal psicoterapéutico de promoción de la salud para personas con problemas de salud mental y a sus familias donde se facilitan herramientas para afrontar las situaciones cotidianas y para protegerse delante a los factores de riesgo. El objetivo de estos grupos es facilitar el refuerzo de los factores de protección y el aumento la calidad de vida de las personas.

### 6.- MÁS QUE ROPITAS: Tienda solidaria para la lucha contra la pobreza infantil y el apoyo a la maternidad en situación de vulnerabilidad

Iniciativa comunitaria de intervención social que busca ser un servicio de inclusión social referente en el que la población diana accede a un espacio colectivo de encuentro, apoyo mutuo, intercambio y relación, dotándola asimismo de recursos personales, sociales y materiales; a través de la excusa de ofrecer cobertura de bienes de primera necesidad a familias con hijos/as de 0 a 3 años a cargo que presentan simultáneamente diferentes factores de riesgo psicosocial: maternidad prematura (madres adolescentes menores de 21 años), falta de apoyo familiar, drogodependencias, monomarentalidad, falta de recursos económicos, problemas de salud mental, antecedentes de violencia familiar, situaciones administrativas irregulares.

### 7.- SAEJ; Servicio de atención especializada a jóvenes

Servicio gratuito de atención integral y multidisciplinar a menores y jóvenes con consumos de riesgo o consumos problemáticos de sustancias y/o usos abusivos o problemáticos de las TICs (tecnologías de la información, comunicación y el ocio), que atiende a población con edades comprendidas entre los 12 y los 24 años, con el fin último de favorecer la promoción de la salud física y mental de esta población vulnerable, desde un enfoque preventivo, comunitario y multidisciplinar que facilite cambios en las personas adolescentes y jóvenes que presentan dificultades en su funcionamiento

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



## Memoria simplificada

biopsicosocial.

### **8.-Sexart, promoción de la salud afectiva, sexual y reproductiva dirigida a jóvenes inmigrantes inmersos en procesos de vulnerabilidad social**

El proyecto despliega estrategias dirigidas a promover un abordaje integral en el ámbito de la salud sexual y reproductiva desde una perspectiva intercultural y de género a través de la selección de un grupo de jóvenes referentes inmigrantes para ser formados en este ámbito.

### **9.- Comunidad activa**

Proyecto comunitario de inclusión social que combina inserción laboral, soporte y acompañamiento social y participación comunitaria. El proyecto se dirige a personas en situación de vulnerabilidad social que quieren iniciar un itinerario de inserción sociolaboral. Por las características que presentan, acostumbran a ser colectivos que además de presentar una situación de desocupación disponen de factores personales y estructurales que condicionan su empleabilidad.

### ***Actividades previstas en el plan de actuación y no realizadas***

### **10.- Comunidad Acoge**

Este proyecto se desarrolla a través de la planificación de talleres con la comunidad educativa que compone el centro escolar (madres y padres y profesorado) con el objetivo de favorecer un mejor arraigo e inclusión en la vida escolar de las familias y niños/as de distintos orígenes. Busca promocionar el diálogo intercultural entre centros y familias, así como el acercamiento y participación de las familias en los centros educativos.

### **11.- Camisetas: Proyecto de empoderamiento para mujeres con hijos/as**

Proyecto de empoderamiento de madres jóvenes o futuras madres que se encuentran en riesgo de exclusión social, a través de un proceso de autogestión de todas las fases para conformar una cooperativa; con el objetivo de favorecer su inserción, promover su autonomía y desestigmatizar su situación y formar una red de apoyo, promoviendo la transformación personal y social.

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



## Memoria simplificada

### *Actividades no previstas en el plan de actuación y realizadas*

#### **12.- PUC: Programa Ocupacional para personas consumidoras de drogas**

Servicio de atención a las drogodependencias situado en Ciutat Vella, en el dispositivo CAS Baluard, dirigido especialmente a personas en consumo activo de drogas, que sufren un alto proceso de marginalidad; a través de actividades prelaborales, formativas y de ocio y tiempo libre saludables; mediante planes personalizados desde una perspectiva multiabordaje: sanitaria, psicoterapéutica, educativa, social y ocupacional.

#### **13.- Dispositivo MENAs en l'Espluga de Francolí**

Dispositivo de acogida para menores sin referentes familiares en situación de emergencia motivada por la llegada masiva de personas refugiadas de países en situación de conflicto, concretamente de Marruecos y regiones subsaharianas en el municipio de l'Espluga de Francolí.

#### **14.- Gestión del equipamiento residencial Joaquim Blume en Esplugues de Llobregat para la atención a las personas del barco "OpenArms"**

Gestión de un dispositivo residencial de emergencia organizado para la acogida humanitaria de personas inmigrantes y solicitantes de protección internacional, en un contexto de catástrofe humanitaria sufrida por el flujo de personas migrantes que llegaron a Catalunya por mar a través de la frontera sur.

#### **15.- Mediación intercultural**

Servicio de comunicación entre profesionales de centros/servicios y sus usuarios/as; en situaciones con distintos orígenes socioculturales, así como prevención, gestión y resolución de conflictos en las relaciones interpersonales, familiares o comunitarias.

#### **16.- Contrato soporte de servicio de vivienda de estancia limitada a Sant Vicenç dels Horts**

Gestión de 3 viviendas de estancia limitada para unidades familiares y personas en situación de vulnerabilidad social en el municipio de Sant Vicenç dels Horts.

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



## Memoria simplificada

### 17.- Plan de Ocupación juvenil

Programa de formación que combina acciones de orientación, tutorización y seguimiento individualizado, formación y adquisición de experiencia profesional y que pretende estimular la formación o el aprendizaje de las personas jóvenes con el objetivo de reducir el índice de paro y el fomento de la contratación y el autoempleo.

### 18.- SAIER: Servicio de recepción, información, asesoramiento e interpretación y traducción del servicio de atención a inmigrantes, emigrantes y refugiados de Barcelona

El SAIER, Servicio de Atención a Inmigrantes, Emigrantes y Refugiados, se enmarca dentro de los servicios del área de Calidad de Vida, Igualdad y Deportes, concretamente a la Dirección de Inmigración e Interculturalidad.

La Misión del SAIER es facilitar y acompañar a las personas que viven en Barcelona en sus proyectos de movilidad internacional (inmigración, refugio, emigración y regreso), para favorecer la convivencia en la diversidad, la igualdad y la cohesión social a la ciudad.

## 2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

### a) Imagen fiel

Los estados financieros se han preparado a partir de los registros contables de la Fundación y se presentan, de acuerdo con la legislación mercantil vigente y con las normas establecidas en el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre por el que se modifica las Normas de Adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos aprobadas por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre y el modelo de plan de actuación de las entidades sin fines lucrativos, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación.

Las citadas cuentas han sido preparadas a partir de los registros auxiliares de contabilidad de la Fundación y de la siguiente Unión Temporal de Empresas (ver nota 14).

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

Denominación	Fecha constitución	% participación	Situación
ABD Asociación Bienestar y Desarrollo, Fundación Acción Bienestar y Desarrollo, Asociación Benesveia, UTE	16 de diciembre de 2016	45%	Activa

El Patronato de la Fundación, estima que las cuentas anuales del 2018 serán aprobadas sin modificación alguna.

#### b) Principios contables no obligatorios aplicados

No se han aplicado principios contables no obligatorios. Adicionalmente, el Patronato ha formulado estas cuentas anuales teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables de aplicación obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas cuentas anuales. No existe ningún principio contable que, siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse.

#### c) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

En la elaboración de las cuentas anuales adjuntas se han utilizado estimaciones para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al cierre del ejercicio 2018, de cara a la valoración, especialmente, de las subvenciones registradas y pendientes de registrar, así como la integración de la Unión Temporal de Empresas, descrito anteriormente. Es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias futuras.

### 3. DISTRIBUCIÓN DEL EXCEDENTE

La propuesta de la aplicación del excedente del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018 y 2017, formulada por el Patronato, es la siguiente:



### Memoria simplificada

	Euros	
	2018	2017
<b>Base de reparto:</b>		
Excedente del ejercicio	-15.921,41	29.787,43
<b>Distribución:</b>		
Excedentes de ejercicios anteriores	-15.921,41	29.787,43

La distribución del excedente positivo del ejercicio 2017 se aprobó en el acta de la Fundación celebrado con fecha 19 de junio de 2018.

#### 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Los principales principios y normas de valoración utilizados para la preparación de las cuentas anuales adjuntas son los siguientes:

##### a) Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste de adquisición y, posteriormente, se valora a su coste, minorado por la correspondiente amortización acumulada (calculada en función de su vida útil) y de las pérdidas por deterioro que, en su caso, haya experimentado.

- El "software" adquirida figura por el coste de adquisición y se amortiza linealmente durante el periodo de cuatro años en que está prevista su utilización. Los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informáticas se llevan a gasto en el momento en que se incurre en ellos.

##### b) Inmovilizado material

El inmovilizado material se contabiliza a su coste de adquisición, que incluye todos los gastos adicionales directamente relacionados con los elementos del inmovilizado adquiridos, incluyendo los gastos financieros que fueran directamente atribuibles a la adquisición del activo, siempre que requieran un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso. De dicho coste de adquisición se deduce la amortización acumulada y cualquier pérdida por deterioro experimentada.

Los costes de ampliación, modernización o mejoras que representen un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida útil de los bienes, se capitalizan como mayor coste de los correspondientes bienes. Por el contrario, los

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

gastos de reparación y mantenimiento incurridos durante el ejercicio se imputan a pérdidas y ganancias.

La amortización de los elementos de las inmovilizaciones materiales se realiza sobre los valores de coste, siguiendo el método lineal, aplicando los siguientes coeficientes anuales en función de la vida útil estimada:

	Coeficientes
Otras instalaciones	10%
Utillaje	10%
Equipos para el proceso de información	25%

#### c) Activos financieros

Los activos financieros se reconocen en el balance de situación cuando se lleva a cabo su adquisición y se registran inicialmente a su valor razonable, incluyendo en general los costes de la operación y excluyendo los intereses devengados y no vencidos en el momento de la compra, que se registran de forma independiente.

Los activos financieros mantenidos por la Fundación se clasifican como:

- Préstamos y partidas a cobrar: corresponden a créditos (comerciales o no comerciales) originados por la Fundación a cambio de suministrar efectivo, bienes o servicios directamente y cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable y que no se negocian en un mercado activo. Posteriormente se valoran a su coste amortizado reconociendo en la cuenta de resultados los intereses devengados en función de su tipo de interés efectivo.

Quando el vencimiento de estos activos es inferior a un año se valoran por su valor nominal. Las correspondientes pérdidas por deterioro se dotan en función del riesgo que presenten las posibles insolvencias con respecto a su cobro.

La Fundación no podrá reclasificar ningún activo financiero incluido inicialmente en esta categoría a otras, ni de aquéllas a ésta, salvo cuando proceda calificar al activo como inversión en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo o asociadas.

- Depósitos y fianzas constituidas: corresponden a los importes pagados por las fianzas de alquiler de las distintas oficinas, si su vencimiento fuera inferior a un



### Memoria simplificada

año se refleja por su valor nominal o en caso contrario es necesario actualizar el valor, la diferencia que se origina es considerada como un pago anticipado que se imputa a resultados durante el período del alquiler o de la prestación de servicios.

#### Deterioro de activos financieros

El importe recuperable de los activos financieros se calcula como el valor presente de los flujos futuros de tesorería estimados, descontados utilizando el tipo de interés efectivo original. Las inversiones a corto plazo no se descuentan. Las pérdidas por deterioro correspondientes a estos activos se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias, y revierten en el caso de que el incremento posterior del importe recuperable pueda ser relacionado de forma objetiva con un hecho ocurrido con posterioridad al momento en el que la pérdida por deterioro fue reconocida.

La Fundación sigue el criterio de dotar aquellas provisiones para insolvencias que permiten cubrir los saldos de cierta antigüedad o en los que concurren circunstancias que permitan razonablemente su calificación como de dudoso cobro.

#### **d) Pasivos financieros**

Los pasivos financieros se reconocen inicialmente a su valor razonable, que corresponde al precio de la transacción menos los costes atribuibles. Posteriormente a su reconocimiento inicial, los pasivos financieros se valoran por su coste amortizado.

Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método de interés efectivo.

No obstante lo señalado en el párrafo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, incluidos los débitos con las Administraciones Públicas, se valoran por su valor nominal.

#### **e) Efectivo y otros medios líquidos equivalentes**

El efectivo y otros medios líquidos equivalentes comprenden el efectivo en caja y bancos y los depósitos y otros activos financieros con un vencimiento no superior a tres meses desde la fecha de adquisición o constitución, siempre que no estén sujetos a variaciones significativas de valor por sus características

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

#### f) Impuesto sobre el valor añadido (IVA) y otros impuestos indirectos

El IVA soportado no deducible forma parte del precio de adquisición de los activos corrientes y no corrientes, así como de los servicios que sean objeto de las operaciones gravadas por el impuesto.

Las reglas sobre el IVA soportado no deducible son aplicables a cualquier otro impuesto indirecto soportado en la adquisición de bienes o servicios, que no sean recuperables directamente de la Hacienda Pública.

El IVA repercutido no forma parte del ingreso derivado de las operaciones gravadas por este impuesto o del importe neto obtenido en la venta o disposición por otra vía en el caso de venta o disposición por otra vía en el caso de baja del activo no corriente.

Las reglas sobre el IVA repercutido son aplicables a cualquier otro impuesto indirecto que grave las operaciones realizadas por la Fundación y que sean recuperables a través de la Hacienda Pública.

#### g) Impuestos sobre beneficios

La Fundación esta acogida al régimen fiscal de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre de "Régimen Fiscal de las Entidades sin Fines Lucrativos y de Incentivos fiscales al Mecenazgo. Esta exención no incluye los rendimientos obtenidos a partir del ejercicio de una actividad clasificada como económica ajena al objeto o finalidad de la Fundación. En este caso el gasto del impuesto sobre Sociedades del ejercicio se calcularía en relación al resultado económico de las mencionadas actividades antes de impuestos y éste incrementaría o disminuiría, según corresponda con las diferencias "permanentes" o "temporarias" a efectos de determinar el impuesto devengado en el ejercicio. El tipo de gravamen aplicable a las operaciones no exentas es del 10%.

El gasto por impuesto sobre beneficios de cada ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente, que resulta de la aplicación del correspondiente tipo de gravamen sobre la base imponible del ejercicio tras aplicar las bonificaciones y deducciones que fiscalmente sean admisibles, más la variación de los activos y pasivos por impuestos diferidos contabilizados. En tal sentido, el impuesto corriente es el importe estimado a pagar o a cobrar, conforme a los tipos impositivos en vigor a la fecha del balance de situación.



## Memoria simplificada

### h) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se registran contablemente en función del periodo de devengo con independencia de la fecha de cobro o pago.

Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación cobrada o a cobrar y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en función del principal pendiente de cobro y el tipo de interés efectivo aplicable, que es el tipo que iguala exactamente los futuros recibos en efectivo estimados a lo largo de la vida prevista del activo financiero con el importe en libros neto de dicho activo.

### i) Indemnizaciones por despido

Excepto en el caso de causa justificada, la Fundación está obligada a indemnizar a sus empleados cuando son cesados en sus servicios. Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminación anormal del empleo y dado que no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios, no existen razones objetivas que hagan necesaria la contabilización de una provisión por este concepto.

### j) Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones, donaciones o legados de carácter monetario se valorarán por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie se valorarán por el valor razonable del bien recibido.

#### Subvenciones, donaciones y legados no reintegrables

Se contabilizan inicialmente, con carácter general, como un ingreso directamente imputable al patrimonio neto y se reconocerán en la cuenta de resultados atendiendo a su finalidad:

- Cuando se concedan para asegurar una rentabilidad mínima o compensar déficit de explotación se imputan como ingresos del ejercicio en el que se concedan.

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

- Cuando se concedan para financiar gastos específicos se imputarán como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que estén financiando.
- Los importes monetarios que se reciban sin asignación alguna a una finalidad específica se imputarán como ingresos en el ejercicio en que se reconozcan.
- Adquirir activos del inmovilizado intangible, material e inversiones inmobiliarias: se imputan como ingresos del ejercicio en proporción a la dotación a la amortización efectuada en ese periodo para los citados elementos, o en su caso en las inversiones financieras cuando se produzca su enajenación, corrección valorativa por deterioro o baja de balance.

No obstante, las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables recibidos directamente para incrementar el fondo social de la Fundación, o para compensar déficit de ejercicios anteriores, no constituyen ingresos, y se registran directamente en los fondos propios, independientemente del tipo de subvención, donación o legado de que se trate.

#### Subvenciones, donaciones y legados reintegrables

Se registran como pasivos de la Fundación hasta que adquieran la condición de no reintegrable. A estos efectos, se considerará no reintegrable cuando exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la Entidad, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre la recepción de subvención, donación o legado.

#### **k) Transacciones entre partes vinculadas**

A efectos de presentación de las cuentas anuales, se entenderá que otra empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relación de control, directa o indirecta, análoga a la prevista en el artículo 42 del Código de Comercio para los grupos de sociedades o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una o varias personas físicas o jurídicas que actúen conjuntamente o se halle bajo dirección única por acuerdos o cláusulas estatutarias.

Las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado de vinculación entre las empresas del grupo participantes, se contabilizarán de acuerdo con las normas generales.



### Memoria simplificada

En consecuencia, con carácter general, los elementos objeto de la transacción se contabilizarán en el momento inicial por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado en una operación difiriese de su valor razonable, la diferencia deberá registrarse atendiendo a la realidad económica de la operación. La valoración posterior se realizará de acuerdo con lo previsto en las correspondientes normas.

#### 5. INMOVILIZADO INTANGIBLE, MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS

##### a) Inmovilizado intangible

El detalle del movimiento del inmovilizado intangible durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2018 y 2017 es el siguiente:

	Euros				
	Saldo a 31.12.16	Altas	Saldo a 31.12.17	Altas	Saldo a 31.12.18
<b>Coste:</b>					
Aplicaciones informáticas	-	10.157,65	10.157,65	1.072,66	11.230,31
	-	10.157,65	10.157,65	1.072,66	11.230,31
<b>Amortización acumulada:</b>					
Aplicaciones informáticas	-	-740,66	-740,66	-2.695,84	-3.436,50
	-	-740,66	-740,66	-2.695,84	-3.436,50
<b>Saldo neto</b>	-		<b>9.416,99</b>		<b>7.793,81</b>

Las altas del presente ejercicio y del ejercicio anterior corresponden al programa informático utilizado en la actividad de la Unión Temporal de Empresas, (ver nota 1).

##### Bienes completamente amortizados aún en uso

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, no existen elementos del inmovilizado intangible totalmente amortizados y que aún están en uso.

##### b) Inmovilizado material

El detalle del movimiento del inmovilizado material para los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2018 y 2017 es el siguiente:



### Memoria simplificada

	Euros				
	Saldo a 31.12.16	Altas	Saldo a 31.12.17	Altas	Saldo a 31.12.18
<b>Coste:</b>					
Otras instalaciones	-	608,48	608,48	-	608,48
Utilaje	-	-	-	751,41	751,41
Equipos para procesos de información	-	173,07	173,07	-	173,07
	-	781,55	781,55	751,41	1.532,96
<b>Amortización acumulada:</b>					
Otras instalaciones	-	-12,68	-12,68	-68,06	-80,74
Utilaje	-	-	-	-43,83	-43,83
Equipos para procesos de información	-	-36,06	-36,06	-36,06	-72,12
	-	-48,74	-48,74	-147,95	-196,69
<b>Saldo neto</b>	-		<b>732,81</b>		<b>1.336,27</b>

#### Bienes totalmente amortizados

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, no existen elementos del inmovilizado material totalmente amortizados y que aún están en uso.

#### Inmovilizado material afecto a garantías

A 31 de diciembre de 2018 y 2017 no existen activos tangibles sujetos a restricciones de titularidad o pignorados como garantías de pasivos.

#### Pólizas de seguros

Es política de la Fundación contratar las pólizas de seguro necesarias para dar cobertura a posibles riesgos que pudieran afectar al inmovilizado material. La cobertura de dichas pólizas se considera suficiente.

#### Bienes bajo arrendamiento operativo

En la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2018 y 2017 se han incluido gastos correspondientes al alquiler del local en la Calle Estudiant número 19, de Barcelona, ligado a la actividad de la UTE, (ver nota 7), por importe de 7.633,33 euros y 7.235,51 euros, respectivamente.

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



## Memoria simplificada

### 6. POLÍTICA Y GESTION DEL RIESGO

Las actividades de la Fundación no presentan ningún riesgo financiero como son el riesgo de mercado (incluyendo el riesgo de tipo de interés en los flujos de efectivo), como el riesgo de crédito y el riesgo de liquidez.

### 7. ACTIVOS FINANCIEROS

Un detalle de las categorías y clases de los activos financieros del balance de situación adjunto, excluyendo los saldos con las administraciones públicas (ver nota 11), según normas de registro y valoración, es el siguiente:

Clases	Instrumentos financieros a largo plazo		Total	
	Créditos Derivados y Otros			
	2018	2017	2018	2017
Préstamos y partidas a cobrar	315,00	315,00	315,00	315,00
<b>Total</b>	<b>315,00</b>	<b>315,00</b>	<b>315,00</b>	<b>315,00</b>

Clases	Instrumentos financieros a corto plazo		Total	
	Créditos Derivados y Otros			
	2018	2017	2018	2017
Préstamos y partidas a cobrar	1.581.869,87	1.578.331,56	1.581.869,87	1.578.331,56
<b>Total</b>	<b>1.581.869,87</b>	<b>1.578.331,56</b>	<b>1.581.869,87</b>	<b>1.578.331,56</b>

Durante el presente ejercicio, no se han producido traspasos o reclasificaciones entre las diferentes categorías de activos financieros.

El vencimiento de este epígrafe para los ejercicios 2018 y 2017, es el siguiente:

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

	Vencimientos del ejercicio 2018					Total
	2019	2020	2021	2022	en adelante	
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	156.177,90	-	-	-	-	156.177,90
Deudores varios (ver nota 10)	4.800,00	-	-	-	-	4.800,00
Otros activos financieros	138,61	-	-	-	-	138,61
Pianzas y depósitos constituidos	-	315,00	-	-	-	315,00
Tesorería	1.420.753,36	-	-	-	-	1.420.753,36
<b>Total</b>	<b>1.581.869,87</b>	<b>315,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.582.184,87</b>

	Vencimientos del ejercicio 2017					Total
	2018	2019	2020	2021	en adelante	
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	50.891,81	-	-	-	-	50.891,81
Otros activos financieros	187,36	-	-	-	-	187,36
Pianzas y depósitos constituidos	-	-	315,00	-	-	315,00
Tesorería	1.527.252,39	-	-	-	-	1.527.252,39
<b>Total</b>	<b>1.578.331,56</b>	<b>-</b>	<b>315,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.578.646,56</b>

#### a) Préstamos y partidas a cobrar

El detalle y movimiento del siguiente epígrafe del balance de situación adjunto, en los ejercicios 2018 y 2017, es como sigue:

	Euros					
	Activo no corriente		Activo corriente		Total	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
<b>Inversiones financieras</b>						
Pianzas y depósitos constituidos	315,00	315,00	-	-	315,00	315,00
Otros activos financieros	-	-	138,61	187,36	138,61	187,36
	<b>315,00</b>	<b>315,00</b>	<b>138,61</b>	<b>187,36</b>	<b>453,61</b>	<b>502,36</b>
<b>Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>						
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	-	-	156.177,90	50.891,81	156.177,90	50.891,81
Deudores varios	-	-	4.800,00	-	4.800,00	-
Diferencia de valor de créditos por operaciones comerciales	-	-	-	-	-	-
	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>160.977,90</b>	<b>50.891,81</b>	<b>160.977,90</b>	<b>50.891,81</b>
<b>Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>						
Tesorería	-	-	1.420.753,36	1.527.252,39	1.420.753,36	1.527.252,39
	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.420.753,36</b>	<b>1.527.252,39</b>	<b>1.420.753,36</b>	<b>1.527.252,39</b>
<b>Total</b>	<b>315,00</b>	<b>315,00</b>	<b>1.581.869,87</b>	<b>1.578.331,56</b>	<b>1.582.184,87</b>	<b>1.578.646,56</b>

#### Deudores varios:

En este epígrafe del balance de situación adjunto, la Fundación registra el importe pendiente de cobro del convenio de colaboración firmado con la Fundación Bancaria "La Caixa", con fecha 22 de julio de 2018 para la realización del proyecto "Comunitat Activa" por un importe máximo de 24.000,00 euros (ver nota 10 y 11.e).

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

Restando a 31 de diciembre de 2018 el 20% de la cantidad otorgada que se abonará una vez que se haya presentado la memoria final y la justificación de los gastos desarrollados en dicho proyecto.

Dicho convenio estará vigente hasta el 31 de octubre de 2019.

#### 8. PASIVOS FINANCIEROS

Un detalle de las categorías y clases de los pasivos financieros del balance de situación adjunto, excluyendo los saldos de las administraciones públicas (ver nota 11) y las periodificaciones a corto plazo, según normas de registro y valoración, es el siguiente:

Categorías	Clases	Instrumentos financieros a corto plazo				Total	
		Deudas con entidades de crédito		Derivados y Otros			
		2018	2017	2018	2017	2018	2017
Débitos y partidas a pagar		890,37	705,36	63.982,13	60.665,03	64.872,50	61.370,39
<b>Total</b>		<b>890,37</b>	<b>705,36</b>	<b>63.982,13</b>	<b>60.665,03</b>	<b>64.872,50</b>	<b>61.370,39</b>

Durante el presente ejercicio no se han producido traspasos o reclasificaciones entre las diferentes categorías de pasivos financieros.

El vencimiento de este epígrafe se establece a corto plazo con la cual cosa la totalidad del saldo vence en los ejercicios 2019 y 2018, respectivamente.

##### a) Débitos y partidas a pagar

Dentro de esta categoría de los pasivos financieros se registran a 31 de diciembre de 2018 y 2017, los siguientes epígrafes del balance:

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

	Euros	
	Pasivo corriente	
	2018	2017
<b>Deudas a corto plazo</b>		
Deudas con entidades de crédito	890,37	705,36
<b>Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar:</b>		
Proveedores	47,88	745,72
Acreedores varios	45.083,98	53.164,67
Personal	18.850,27	6.754,64
<b>Total</b>	<b>64.872,50</b>	<b>61.370,39</b>

#### Deudas con entidades de crédito:

Un detalle de las partidas que componen este epígrafe del balance de situación adjunto, es el siguiente:

Tipo de operación	Fecha vencimiento	Euros			
		Límite		Pasivo corriente	
		2018	2017	2018	2017
Tarjetas de crédito	-	8.000,00	8.000,00	890,37	705,36
<b>Total</b>		<b>8.000,00</b>	<b>8.000,00</b>	<b>890,37</b>	<b>705,36</b>

## 9. FONDOS PROPIOS

### a) Dotación fundacional o fondo social

Según establecen los estatutos de la Fundación Acción, Bienestar y Desarrollo la dotación fundacional está integrada por todos los bienes y derechos que constituyen la dotación inicial de la Fundación, y por aquellos otros que en lo sucesivo se aporten a la misma con ese carácter.

El detalle del fondo social a fecha 31 de diciembre de 2018 y 2017 es como sigue:

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

	Euros
	Fondos sociales
<b>Constitución de la Fundación (28/12/2001):</b>	
Aportaciones dinerarias	1.407.500,00
<b>Total</b>	<b>1.407.500,00</b>

Dichas aportaciones fueron suscritas por la Asociación Bienestar y Desarrollo.

El movimiento de estas cuentas durante el ejercicio 2017 y 2018, es como sigue:

	Euros			
	Dotación fundacional	Excedentes de ejercicios anteriores	Excedente del ejercicio	Total
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2016</b>	<b>1.407.500,00</b>	<b>45.090,91</b>	<b>-58.386,28</b>	<b>1.394.204,63</b>
Aplicación del resultado:				
- Traspasos	-	-58.386,28	58.386,28	-
Excedente del ejercicio 2017	-	-	29.787,43	29.787,43
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2017</b>	<b>1.407.500,00</b>	<b>-13.295,37</b>	<b>29.787,43</b>	<b>1.423.992,06</b>
Aplicación del resultado:				
- Traspasos	-	29.787,43	-29.787,43	-
Excedente del ejercicio 2018	-	-	-15.921,41	-15.921,41
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2018</b>	<b>1.407.500,00</b>	<b>16.492,06</b>	<b>-15.921,41</b>	<b>1.408.070,65</b>

### 10. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

#### Subvenciones, donaciones y legados vinculados directamente a las actividades

Un detalle del movimiento de las subvenciones y donaciones recibidas vinculadas directamente a las actividades de la Entidad en los ejercicios 2018 y 2017, es el siguiente:

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

Tipo de subvención	Con Concepto	Finalidad	Año de ejecución	Euros				
				2017	2018	2019	2020	2021
<b>Subvenciones directas</b>								
Administración local	Departamento de Salud, Servicios Sociales e Igualdad	Equipos Comunitarios de Intervención Territorial	2017	92.000,00	-	-	212,00	92.212,00
Administración local	Departamento de Salud, Servicios Sociales e Igualdad	Equipos Comunitarios de Intervención Territorial	2018	-	2.000,00	-	-	2.000,00
Administración local	Departamento de Salud, Servicios Sociales e Igualdad	Equipos Comunitarios de Intervención Territorial	2018	-	99.000,00	-	-	99.000,00
Administración local	Departamento de Cultura, Patrimonio, Turismo, Deportes, Juventud y Familia	"Mira que haberes"	2017	60.000,00	-	-	2.100,00	62.100,00
Administración local	Departamento de Cultura, Patrimonio, Turismo, Deportes, Juventud y Familia	Programa de Empleo Juvenil	2018	-	14.000,00	-	-	14.000,00
Administración local	Digitalización de Bases de Datos	Plan de recuperación de los servicios públicos digitales	2018	3.400,00	-	-	-	3.400,00
Administración local	Servicios de Bases de Datos	Proyecto de modernización del sistema de gestión de solicitudes "Ejercicio"	2018	2.100,00	-	-	-	2.100,00
Administración local	Apoyo a la Gestión de Bases de Datos	Bases de datos para el sistema de gestión de solicitudes	2018	-	4.000,00	-	-	4.000,00
Administración local	Apoyo a la Gestión de Bases de Datos	PII (Proyecto de Integración de Información)	2018	-	3.000,00	-	-	3.000,00
Administración local	Apoyo a la Gestión de Bases de Datos	Proyecto de la red de servicios sociales y comunitarios "RedSA"	2018	-	2.000,00	-	-	2.000,00
Administración local	Apoyo a la Gestión de Bases de Datos	Plan de recuperación de los servicios públicos digitales	2018	-	1.000,00	-	-	1.000,00
Administración local	Digitalización de Bases de Datos	Comunicación entre los sistemas de bases de datos	2018	-	2.000,00	-	-	2.000,00
<b>Comunidad de municipios</b>								
Entidad pública	Partido de Asturias "La Card"	"Comunicación entre los sistemas de bases de datos"	2018	-	14.000,00	-	-	14.000,00
<b>Total</b>				<b>157.500,00</b>	<b>140.000,00</b>	<b>2.100,00</b>	<b>2.312,00</b>	<b>301.912,00</b>

La diferencia en la imputación a resultados con la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta del ejercicio 2018 se explica por donaciones por importe de 3.747,83 euros.

*A. Pons*

*[Signature]*

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

Tipo de administración	Ente/Entidades	Descripción	Año de imputación	2018				
				Saldo 31-12-17	2018	2018	Saldo 31-12-18	2018
<b>Administración Pública</b>								
Administración central	Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social	Seguro Estatal de Salud	2016	93.000,00	-	66,67	92.933,33	-
Administración central	Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social	Seguro Estatal de Salud	2017	-	18.000,00	-	18.000,00	-
Administración central	Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social	Seguro Estatal de Salud	2018	-	30.000,00	-	-	30.000,00
Administración autonómica	Comunidad de Madrid	Seguro de salud para residentes en España	2018	-	18.000,00	-	18.000,00	-
Administración autonómica	Comunidad de Madrid (Departamento de Trabajo, Consumo Social y Familia)	"Mi vida Seguro"	2017	-	30.000,00	-	30.000,00	-
Administración autonómica	Comunidad de Madrid (Departamento de Trabajo, Consumo Social y Familia)	"Mi vida Seguro", Promoción de empresas de actividades recreativas	2017	-	2.000,00	-	2.000,00	-
Administración autonómica	Comunidad de Madrid (Departamento de Trabajo, Consumo Social y Familia)	"Mi vida Seguro"	2017	-	30.000,00	-	-	30.000,00
Administración local	Ayuntamiento de Barcelona	Póliza de seguro de vida	2017	-	8.000,00	-	8.000,00	-
Administración local	Ayuntamiento de Barcelona	Seguro de vida para el personal de la administración local	2017	-	10.000,00	-	844,00	8.156,00
Administración local	Ayuntamiento de Barcelona	Póliza de vida para el personal de la administración local	2017	-	2.000,00	-	2.000,00	-
Administración local	Diputación de Barcelona	Compañía de seguros para el personal de la administración local	2017	-	5.000,00	-	5.000,00	-
Administración local	Diputación de Barcelona	Póliza de seguro de vida para el personal de la administración local	2017	-	2.000,00	-	2.000,00	-
Administración local	Diputación de Barcelona	Póliza de seguro de vida para el personal de la administración local	2018	-	3.000,00	-	-	3.000,00
<b>Total</b>				<b>93.000,00</b>	<b>113.000,00</b>	<b>66,67</b>	<b>176.933,33</b>	<b>73.056,00</b>

*Handwritten signature*

La diferencia en la imputación a resultados con la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta del ejercicio 2017 se explica por una donación por importe de 64,01 euros.

### 11. ADMINISTRACIONES PÚBLICAS Y SITUACIÓN FISCAL

Los saldos mantenidos con las administraciones públicas al cierre del ejercicio 2018 y 2017, son los siguientes:

*Handwritten signature*

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

	Euros			
	Corriente			
	Saldo deudor		Saldo acreedor	
	2018	2017	2018	2017
H.P. Deudora por subvenciones recibidas	40.774,79	45.845,02	2.503,40	3.463,49
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas	-	-	7.940,98	5.403,40
Impuesto sobre Sociedades del ejercicio	-	-	-	-
Organismos de la Seguridad Social	-	-	16.702,21	11.389,36
<b>Totales</b>	<b>40.774,79</b>	<b>45.845,02</b>	<b>27.146,59</b>	<b>20.256,25</b>

#### a) Situación Fiscal

De acuerdo con la legislación vigente, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta no haber sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años.

La Fundación tiene pendientes de inspección todos los impuestos a que se halla sometida por el periodo legalmente no prescrito. En opinión de la dirección de la Sociedad no existen contingencias significativas que pudieran derivarse de la eventual inspección de los mencionados ejercicios.

#### b) Impuesto sobre Sociedades

La Entidad tiene la obligación de presentar anualmente una declaración del impuesto sobre Sociedades. Los beneficios de actividades económicas ajenas al objeto o finalidad de la Fundación, determinados conforme a la legislación fiscal, están sujetos a un gravamen del 10% sobre la base imponible.

Todas las actividades de la Fundación en los ejercicios 2018 y 2017 han sido exentas de dicho impuesto.

A.P.A.S.



### Memoria simplificada

**c) Información a suministrar en cumplimiento del Real Decreto 1270/2003 de 10 de octubre por el que se aprueba el Reglamento para la aplicación del régimen fiscal de las entidades sin finalidades lucrativas y de los incentivos fiscales al mecenazgo**

**1. Identificación de las rentas exentas y no exentas.**

Todas las rentas de la entidad están exentas del Impuesto sobre Sociedades, un detalle de los ingresos de la Fundación se detalla en la nota 14 y 15 de la presente memoria.

**2. Identificación de los ingresos, gastos e inversiones de cada actividad o proyecto, en cumplimiento de las finalidades estatutarias.**

Todas las actividades de la Fundación se han desarrollado dentro de sus finalidades estatutarias. Tal como se observa en la nota 15 de la presente memoria.

**3. Rentas del artículo 3.2 de la Ley 49/2002 y destino de las mismas.**

El destino de las rentas obtenidas en el presente ejercicio se detalla en la nota 15 de la presente memoria, donde se comprueba que la Entidad destina al menos el 70% de sus recursos a los objetivos de la misma.

**4. Remuneraciones miembros del órgano de gobierno de la entidad.**

Durante el presente ejercicio los miembros del Patronato de la Entidad no han recibido ninguna compensación por razón de su cargo.

**5. Porcentaje de participación de la entidad en sociedades mercantiles.**

No corresponde.

**6. Retribuciones recibidas por los administradores que representen la entidad en las sociedades mercantiles en que participen.**

No corresponde.



## Memoria simplificada

### 7. Convenios de colaboración empresarial.

Durante el año 2018, la Fundación firmó un convenio de colaboración con la Fundación Bancaria "La Caixa" por la concesión de ayudas para la realización de proyectos que favorezcan la promoción, el desarrollo integral y la igualdad de oportunidades de las personas en situación de pobreza y vulnerabilidad social, colaborando con el proyecto llamado "Comunitat Activa", (ver nota 7.a).

Durante el año 2017 no se ha firmado convenio alguno.

### 8. Actividades prioritarias del mecenazgo.

No corresponde.

### 9. Previsión estatutaria relativa a la destinación del patrimonio en caso de disolución.

El artículo 35 de los Estatutos dice así:

"La extinción de la Fundación determinará la apertura del procedimiento de liquidación que se realizará por el Patronato bajo el control del Protectorado.

Los bienes y derechos resultantes de la liquidación se destinarán a fundaciones o a las entidades no lucrativas privadas que persigan fines de interés general, que tengan afectados sus bienes, incluso para el supuesto de su disolución, a la consecución de aquellos, consideradas como entidades beneficiarias del mecenazgo a los efectos previstos en los artículos 16 a 25, ambos inclusive, de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre.

Corresponde al Patronato designar las entidades receptoras de estos bienes, de acuerdo con lo ordenado en la Legislación vigente."

## 12. INGRESOS Y GASTOS

### a) Gastos de personal

Los gastos de personal que refleja la cuenta de explotación corresponden al personal asalariado que realiza trabajos administrativos en general, su detalle en los ejercicios finalizados a 31 de diciembre de 2018 y 2017, es el siguiente:

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

	Euros	
	2018	2017
Sueldos y salarios	460.023,28	371.433,22
Indemnizaciones	7.222,34	946,20
Cargas sociales	137.646,87	121.222,96
<b>Total gastos de personal</b>	<b>604.892,49</b>	<b>493.602,38</b>

#### Cargas sociales

En el ejercicio 2018 y 2017 el importe de este epígrafe, de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta, no incluye ningún importe correspondiente a aportaciones y dotaciones para pensiones.

#### b) Otros gastos de explotación

Un detalle del epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta, de los ejercicios 2018 y 2017, es el siguiente:

	Euros	
	2018	2017
Arrendamientos y cánones	7.924,98	7.438,07
Reparación y conservación	1.796,38	429,05
Servicios profesionales independientes	66.759,90	39.726,71
Primas de seguros	5.446,25	4.334,99
Servicios bancarios y similares	3.755,95	1.807,67
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	4.486,07	498,52
Otros suministros	2.034,41	2.358,06
Otros servicios	968,48	4.216,56
Transporte de usuarios	76,35	454,75
Vigilancia y seguridad	31.451,84	-
Correos y mensajería	2.837,75	2.304,61
Dieta y gastos de viaje	6.008,59	2.318,15
Gastos varios	1.494,24	34,28
Tributos	-	204,16
Otros gastos de gestión corriente	41.709,10	37.538,19
<b>Saldo neto</b>	<b>176.750,29</b>	<b>103.663,77</b>

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



## Memoria simplificada

### 13. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación comparte miembros del patronato con miembros que son socios de Asociación Bienestar y Desarrollo, así como de la Associació Ecoserveis que forma parte de la UTE constituida en el ejercicio 2016.

Los saldos y operaciones con las partes vinculadas en los ejercicios 2018 y 2017, es como sigue:

	Euros			
	Activo corriente		Pasivo corriente	
	2018	2017	2018	2017
<i>Saldos comerciales</i>				
ABD, Fundación Acción Bienestar y Desarrollo,				
Asociació Ecoserveis, UTE	73.332,24	38.590,18	44.974,43	44.044,42
Asociació Ecoserveis	-	-	-	3.897,58
	73.332,24	38.590,18	44.974,43	47.942,00

	Euros									
	Otros ingresos de la actividad		Otros gastos de la actividad		Ayudamientos		Gasto personal		Amortización	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
ABD, Fundación Acción Bienestar y Desarrollo,										
Asociació Ecoserveis, UTE	440.140,12	440.160,50	89.021,89	88.204,82	8.084,93	18.226,01	271.704,62	286.916,99	2709,90	789,40
Asociación Bienestar y Desarrollo	484,53	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Asociació Ecoserveis	4.680,44	1.210,62	5.410,71	5.827,39	-	-	-	-	-	-
	445.305,09	441.371,12	94.432,60	94.032,21	8.084,93	18.226,01	271.704,62	286.916,99	2.709,80	789,40

### 14.- NEGOCIOS CONJUNTOS

Tal como se indica a la nota 2.a de la presente memoria la Fundación tiene constituida una Unión Temporal de Empresas. Un detalle de las diferentes actividades que realiza es el siguiente:

Unión temporal de empresas entre la Fundación Acción Bienestar y Desarrollo, Asociación Bienestar y Desarrollo y la Associació Ecoserveis;

Esta unión se constituyó con el fin de acudir conjuntamente a dos lotes del concurso público que tiene por objeto el contrato del servicio de detección y reducción de la pobreza energética y la mejora de la eficiencia energética de los hogares de personas vulnerables de los Servicios Sociales básicos del Ajuntament de Barcelona.

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

Se fijó un fondo operativo inicial de 200.000,00 euros que aportarán las entidades en proporción a su participación, dichas aportaciones podían ser dinerarias o no dinerarias (ver nota 6).

Los activos, pasivos, ingresos y gastos de esta Unión Temporal de Empresas han sido incorporados en las presentes cuentas anuales en función del porcentaje de participación en el servicio, representando en el ejercicio 2018 un incremento del activo de 210.181,37 euros, un incremento del pasivo por importe de 223.732,62 euros y un resultado negativo de 13.551,25 euros.

En el ejercicio 2017 representó un incremento del activo de 203.480,75 euros, un incremento del pasivo por importe de 147.548,42 euros y un resultado positivo de 55.932,33 euros.

## 15. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

### 1) Actividad de la entidad

En 2018, las principales actividades fueron las siguientes:

*Actividades previstas en el plan de actuación y realizadas*

#### Actividad 1: Impulso y desarrollo del programa de fomento de voluntariado social

##### ii. Identificación

Denominación de la actividad	IMPULSO Y DESARROLLO DEL PROGRAMA DE FOMENTO DE VOLUNTARIADO SOCIAL
Tipo de actividad	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores	A9991
Lugar desarrollo de la actividad	ESPAÑA

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



## Memoria simplificada

### b. Descripción detallada

El modelo de intervención de la Fundación se basa en la movilización de la ciudadanía mediante el voluntariado como factor clave que contribuye a fortalecer la participación democrática y la resolución de problemáticas sociales complejas que atañen a todos. Es por ello, que se construye un programa de voluntariado social sólido y riguroso que contribuya a la cohesión social con el objetivo de reducir desigualdades, promover el desarrollo social y humano, y que permita hacer frente a las situaciones de pobreza y vulnerabilidad social.

Desde el 2016 se incluyó como novedad otro eje de actuación específico con la población inmigrante como protagonista con el objetivo de generar espacios de ciudadanía transformativa y de innovación socio-comunitaria. Basado en dos dimensiones: En primer lugar, el fomento de la co-creación y de la innovación social para promover la consolidación, dinamización y fortalecimiento de un grupo de personas voluntarias locales inmigrantes que han pasado por procesos de acogida y/o que disponen de elementos clave para fomentar un proceso de integración cercano y socialmente innovador en el ámbito de la inclusión social. En segundo lugar, la promoción de información y conocimiento compartido fomentando la cultura colaborativa de la ciudadanía y de las organizaciones que trabajan en el ámbito de las migraciones y la integración social.

Para ello la Fundación ABD ha realizado las siguientes acciones:

1. Realización de una campaña de captación, selección y acogida de personas voluntarias.
2. Desarrollo de contactos con empresas que desarrollan líneas de responsabilidad social corporativa para establecer acuerdos de colaboración en relación al voluntariado corporativo en los proyectos y servicios que la Fundación desarrolla.
3. Implementación de cursos de capacitación y formación orientados a las personas voluntarias en relación a proyectos que la Fundación desarrolla.
4. Promoción de la participación del voluntariado en foros y espacios de trabajo, representación e implicación social promovidos por otras entidades e instituciones.

### c. Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	1	1000h/año	19,5 h/semana
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario	170	137	5500 h/año	10.504 h/año

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



## Memoria simplificada

### d. Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	170 personas	137 personas*
Personas jurídicas	4	0
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

*\*(No alcanzado por la dificultad de financiación de proyectos en Comunidad de Madrid)*

### c. Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	29.603,30	28.859,28
Otros gastos de explotación	200,00	14,57
Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	29.803,30	28.893,85
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL	29.803,30	28.893,85

### f. Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Realizar una campaña de captación, selección y acogida de personas voluntarias, especialmente en los	Número personas que desarrollan voluntariado en la Fundación	170 personas	137 personas

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

territorios en los que la entidad tiene presencia y aún cuentan con poca base social			
Contactar con empresas que desarrollan líneas de responsabilidad social corporativa para establecer acuerdos de colaboración en relación al voluntariado corporativo en los proyectos y servicios que la Fundación desarrolla	Número de empresas contactadas	4 empresas	No se ha desarrollado este objetivo
Implementar cursos de capacitación y formación orientados a las personas voluntarias en relación a proyectos que la Fundación desarrolla	Número de formaciones	50 formaciones	47 formaciones
Promover la participación de voluntarios en foros y espacios de trabajo, representación e implicación social	Número de foros, jornadas y espacios de trabajo en los que participan voluntarios de la Fundación ABD	3 espacios de trabajo	10 personas 5 espacios

### Actividad 2: Servicio de detección y reducción de la pobreza energética (PAES Punto de Asesoramiento Energético)

#### A Identificación

Denominación de la actividad	SERVICIO DE DETECCIÓN Y REDUCCIÓN DE LA POBREZA ENERGÉTICA
Tipo de actividad	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores	A9991
Lugar desarrollo de la actividad	ESPAÑA

#### B Descripción detallada

Los Puntos de Asesoramiento Energético (PAE) han surgido de dos experiencias piloto previas. Los Puntos de Atención a la Pobreza Energética (PAPE), que se llevó a cabo entre noviembre de 2015 y de marzo de 2016 y el programa de inserción laboral y lucha contra la pobreza energética "Energía, La Justa" que se desarrolló entre los meses de febrero y julio de 2016. Los PAEs son un híbrido entre ambos programas, por un lado, similarmente a los Papas ofrece atención universal a toda la ciudadanía y asesora e interviene de manera proporcional a las necesidades detectadas, y por otro lado, inspirado en lo programa Energía, la justa favorece la inserción laboral a personas en paro de larga duración en el nicho de la eficiencia energética domiciliaria.

A. P. O. S.  
A. P. O. S.

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

Los PAEs son un servicio del Ayuntamiento de Barcelona que "ofrece la información, la atención y la intervención necesaria para que las personas puedan ejercer sus derechos energéticos y las compañías no los nieguen el acceso en los suministros básicos". Los PAE dan servicio a todos los distritos de la ciudad desde enero de 2017 y cuenta con 11 oficinas distribuidas por todo el territorio de la ciudad.

El objetivo principal de los Puntos de Asesoramiento Energético es, según se establece en los pliegos de condiciones de la licitación, combatir la situación de pobreza energética, garantizar los derechos que contempla la legislación vigente en cuanto al acceso a los suministros básicos, y mejorar la eficiencia de los hogares de la ciudad de Barcelona, especialmente de las más vulnerables.

Así mismo, el logro de este objetivo general permite también promover la inserción ocupacional de las personas con especial dificultad de acceso al mercado laboral que forman parte del equipo del servicio.

Este objetivo general se estructura en tres grandes eses de trabajo que son: el eje de defensa de derechos y mejora de la eficiencia energética; el eje de fomento de la ocupación y mejora de la empleabilidad; y, en tercer término, el eje preventivo y de acción comunitaria. Cada uno de estos ejes tiene objetivos específicos propios, que son:

#### **Eje de garantía de derechos y de mejora de la eficiencia energética**

- ✦ Garantizar el acceso a los suministros básicos a través de la defensa derechos.
- ✦ Detectar situaciones de pobreza energética o de riesgo potencial de sufrir.
- ✦ Aumentar la eficiencia energética de las viviendas.

RESULTADO: 33.434 personas atendidas en 13.301 hogares durante el 2018

#### **Eje de garantía de fomento de la ocupación y mejora de la empleabilidad**

- ✦ Recalificar profesionalmente a personas con dificultades de acceso al mercado laboral.
- ✦ Mejorar las competencias y grado de empleabilidad de las personas que formen parte de los equipos de apoyo a los territorios.

RESULTADO: 40 personas en planes de empleabilidad

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

#### Eje preventivo y de acción comunitaria

- ✦ Impulsar el trabajo comunitario para combatir la pobreza energética.
- ✦ Promover acciones de prevención de situaciones de privación, vulnerabilidad y de pobreza energética y de apoderamiento ciudadano.

RESULTADO: 2.493 hogares atendidos a nivel comunitario

#### 3. Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	30	44	11.982	785,5 horas/semana
Personal con contrato de servicios	0			
Personal voluntario	0			

#### 4. Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	8.000	35.966
Personas jurídicas		
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

#### 5. Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	21.100,00	8.064,95
Aprovisionamientos	332.000,00	373.794,62
Gastos de personal	25.509,00	56.031,87
Otros gastos de explotación		2.799,96
Amortización del inmovilizado		

*Handwritten signature and initials in blue ink.*

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros	122,00	
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	378.731,00	440.691,40
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL	378.731,00	440.691,40

#### i. Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Detectar de situaciones de pobreza energética o vulnerabilidad	Número de personas atendidas en el servicio de información	8.000	11.167
Asesorar a personas que sufren de pobreza energética	Número de personas atendidas en el servicio de asesoramiento	5.000	7.740
Intervenir en el hogar de personas que sufren pobreza energética para mejorar la eficiencia	Número de personas atendidas en el servicio de intervención en el hogar	2.000	1.178
Realizar talleres de prevención de la pobreza energética	Número de talleres realizados	30	48

#### Actividad 3: Fuel poverty: Red para la erradicación de la pobreza energética en colectivos en situación de fragilidad social

##### ii. Identificación

Denominación de la actividad	FUEL POVERTY GROUP; RED PARA LA ERRADICACIÓN DE LA POBREZA ENERGÉTICA EN EL COLECTIVO DE PERSONAS EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD SOCIAL
Tipo de actividad	PROPIA

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



## Memoria simplificada

Identificación de la actividad por sectores	A9991
Lugar desarrollo de la actividad	ESPAÑA

### b. Descripción detallada

El proyecto "Fuel PovertyGroup" pretende reducir la pobreza energética en los colectivos más vulnerables para evitar las consecuencias en su salud y bienestar (evitar incidencias sobre la salud física y mental como mortalidad prematura de ancianos, asma, artritis, reumatismo, depresión, ansiedad, enfermedades cardiovasculares, etc.). El proyecto parte de la creación de un grupo de personas voluntarias especializadas en la lucha contra la pobreza energética para que actúen como agentes de salud y educación en la reducción de los condicionantes que producen esta problemática, mejoren la eficiencia energética en los hogares y fomenten estrategias de ahorro sostenibles en el tiempo con la finalidad de disminuir la pobreza energética y evitar las consecuencias en la salud, economía y bienestar de las personas.

El objetivo general del proyecto es, por tanto, es disminuir la pobreza energética entre los colectivos más vulnerables para evitar las consecuencias en la salud, la economía y el rendimiento físico y cognitivo a través de un programa de formación y difusión que incremente la eficiencia energética en los hogares, empodere el rol de las personas como consumidores informados y fomente estrategias de ahorro en las facturas.

Durante el 2018 y gracias a la colaboración con ECODES y Ecoserveis, se ha conseguido consolidar un grupo de personas voluntarias del FPG en la ciudad de Madrid, abriendo esta nueva sede con personal contratado dinamizador del grupo de voluntarios y voluntarias.

### METODOLOGÍA

#### Captación y Formación de personas voluntarias

El proyecto se basa en la formación y capacitación en alfabetización energética a un grupo de personas voluntarias captadas específicamente para el proyecto. Este año se ha realizado 1 formación dirigida nuevos voluntarios/as a partir de un proceso de captación realizado mediante los principales canales y espacios de comunicación a nivel social y ambiental.

El proceso de captación logró captar a un total de 5 nuevas personas voluntarias, que recibieron formación específica en estrategias y herramientas para la prevención de la pobreza energética, consolidando un total de **45 personas voluntarias**. La formación ha sido impartida por profesionales de la **Asociación Ecoserveis** especializada en la realización de



### Memoria simplificada

proyectos divulgativos y formativos en el ámbito de la cultura energética y del medio ambiente.

#### Diseminación y capacitación de la población diana

Una vez finalizada la formación el grupo de personas voluntarias ha realizado diversas sesiones de capacitación en servicios de atención e intervención promovidos y gestionados por ABD, así como en otros servicios y recursos de otras organizaciones o instituciones. Así mismo se ha desarrollado, mediante un acuerdo de colaboración con el Instituto Municipal de Servicios Sociales del Ayuntamiento de Barcelona (IMSS) en algunos de los Centros de Servicios Sociales de la ciudad condal.

Las personas voluntarias han ejercido como agentes de educación en el ahorro y eficiencia energética promoviendo el acceso y adquisición de conocimientos en este ámbito a personas y familias. Las personas voluntarias han realizado tres tipos de intervenciones:

- a) **Talleres de Eficiencia Energética:** Los voluntarios/arias han desarrollado sesiones de capacitación y formación a personas en situación de vulnerabilidad social para facilitar la comprensión de las facturas de gas, electricidad y gas, así como para asesorar en cambios de comportamiento y medidas de bajo coste para ahorrar en los recibos de suministros básicos e imprescindibles en un hogar.

A lo largo de 2018 se han realizado **13 talleres de eficiencia energética** que han atendido un total de **219 personas** en situación de vulnerabilidad social.

- b) **Puntos de Información Energética individualizadas:** Las personas voluntarias realizan *Puntos de Información Energética* que tienen por objetivo orientar y asesorar a las personas de manera individualizada en relación a su consumo energético y resolver posibles dificultades vinculadas a la comprensión de la factura y a la dificultad para hacer frente a los gastos de suministro. Además, las personas voluntarias acompañan de forma directa realizando las gestiones telefónicas que sean necesarias con las empresas suministradoras si la persona no dispone de las herramientas para hacerlo (dificultad con el idioma, analfabetismo funcional, dificultad para explicar y hacerse entender respecto al que necesita, etc.)

A lo largo del 2018 se han realizado **13 Puntos Informativos** que han atendido a un total de **94 personas** en situación de vulnerabilidad social.

- c) **Asesoramiento energético a domicilios:** en los casos en los que se detecta una situación especialmente compleja las personas voluntarias se desplazan al domicilio de la persona usuaria y realizan un diagnóstico de la situación del hogar y de las personas que viven (situación familiar, situación y medidas de la vivienda, tipo de climatización y

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

de agua caliente sanitaria, tipo de equipos de electrodomésticos, tipos de iluminación, tipos de facturación contratada, uso que se hace de la energía por parte de los miembros de la familia, etc.).

A partir de este diagnóstico o de los profesionales del servicio de atención, se instala un aparato de monitorización energética a cargo de técnicos especialistas que analizan los consumos energéticos y los hábitos de consumo del hogar. Con este estudio se realizan diversas intervenciones en el domicilio destinadas a mejorar del hogar y la calidad de vida de las personas que viven.

A lo largo de 2018 se han realizado **18 intervenciones y asesoramientos** a domicilio y se han atendido a un total de **42 personas** en situación de vulnerabilidad social en sus hogares.

#### Seguimiento y vinculación del voluntariado

Fuel Poverty Group es una red de personas voluntarias, así que sin ellas el proyecto deja de tener sentido. Es por esto, que es primordial la atención al voluntariado y es constante durante todo el desarrollo del proyecto. El equipo ha estado integrado por un total de 45 personas que han dedicado su tiempo desinteresadamente a la causal. Para garantizar el rigor y coherencia de las informaciones que ofrecen las personas voluntarias se ha realizado un seguimiento continuado por parte de los profesionales de la Asociación Ecoserveis y de la Fundación ABD. Se han desarrollado 2 formaciones a 13 voluntarios/as de actualización de contenidos derivados de cambios en la legislación vigente o nuevas medidas de protección a los colectivos vulnerables,

#### Impacto mediático e incidencia política del proyecto

Uno de los objetivos clave del Fuel Poverty Group es la visibilización y sensibilización de la problemática de la pobreza energética entre la ciudadanía mediante la inclusión de este tema en la agenda pública y mediática. Por ello los profesionales responsables del proyecto han participado, entre otros eventos, en:

- a) 27/12/2018: Betevé. Programa Desigualdades. Reportaje a una persona usuaria de nuestros servicios, explicando las dificultades que tiene para pagar el elevado coste de los suministros básicos. El reportaje incluye también una entrevista a uno de nuestros voluntarios del programa. Se puede consultar en: <https://beteve.cat/desigualtats/pobresa-energetica-barcelona/>
- b) Participación en la jornada: Derecho a la energía, el Palau Macaya de Barcelona.
- c) Participación en una mesa redonda en el 2º Congreso Catalá de Pobreza Energética en las Cotxeres de Sants.

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

d) Participación en la presentación de la Asociación de Ciencias Ambientales del 4to Estudio de Pobreza Energética en España.

#### c. Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	2	650	15,5 horas semana
Personal con contrato de servicios	2	1	1800	100 horas
Personal voluntario	30	53 personas	260	649 horas anuales

#### d. Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	200 personas	355 personas
Personas jurídicas		
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

#### e. Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		150,88
Gastos de personal	17.127,02	4.928,41
Otros gastos de explotación	2.083,20	9.490,70
Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	19.210,22	14.569,99
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

Subtotal recursos		
TOTAL	19.210,22	14.569,99

#### I. Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Captar a personas voluntarias interesadas en el proyecto Fuel Poverty Group y en la lucha contra la pobreza energética.	Número de personas captadas	30 personas	45 personas
Formar a nuevas personas voluntarias en un curso de 10 horas en alfabetización energética y en aproximación social a colectivos vulnerables.	Número de personas formadas	30 personas	8 personas en 1 curso de alfabetización energética
Capacitar y asesorar a personas y familias en situación de vulnerabilidad social de las distintas comunidades	Número de personas capacitadas	200	355
Participación en plataformas y espacios de incidencia política sobre este tema.	Número de espacios de incidencia política en los que se participa	2 espacios y plataformas	4 espacios de participación y compromiso ciudadano por la lucha contra la pobreza energética y la defensa de los derechos a los suministros

#### Actividad 4: Energy Control: Programa de prevención del consumo de drogas: renovación del catálogo de materiales + difusión spot mdma

##### II. Identificación

Denominación de la actividad	ENERGY CONTROL: PROGRAMA DE PREVENCIÓN DEL CONSUMO DE DROGAS.
Tipo de actividad	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores	A1191
Lugar desarrollo de la actividad	ESPAÑA

Handwritten signature and initials in blue ink on the left margin.

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



## Memoria simplificada

### b. Descripción detallada

Energy Control es un proyecto de reducción de riesgos que actúa a nivel estatal y cuenta con delegaciones en las Comunidades Autónomas de Cataluña, Madrid, Islas Baleares y Andalucía.

#### Objetivo general

Tiene como objetivo **reducir los riesgos asociados al consumo de drogas.**

#### Objetivos específicos

1. Captar, formar y coordinar al grupo de voluntarios que forman el equipo de EC.
2. Facilitar el acceso de los consumidores de drogas a espacios de información y asesoramiento sobre las mismas en los propios espacios de ocio.
3. Sensibilizar e implicar a los profesionales del ocio nocturno (propietarios, organizadores, empleados, etc.) en la reducción de los riesgos asociados al uso de drogas.
4. Recoger información sobre el mercado ilegal de drogas y alertar de forma temprana los consumidores sobre la presencia de productos adulterados que supongan un riesgo para su salud.
5. Implementar servicios de atención personalizada sobre drogas fuera de los espacios de ocio.
6. Atender las demandas de información, formación y asesoramiento de padres, profesionales, administraciones y otras entidades en aspectos relacionados con la reducción de riesgos y daños asociados al consumo de drogas.
7. Aumentar el conocimiento sobre los patrones actuales de consumo de drogas con objeto de influir en el diseño e implementación de acciones que respondan a las necesidades de los consumidores.

#### Resultados globales 2018.

- 91 intervenciones en espacios de ocio
- 1.002,3 horas
- 4.016 folletos distribuidos
- 11.155 materiales preventivos distribuidos (rufoles, condones, tapones, abanicos)
- 45 pruebas de alcoholemia
- 431 análisis de muestras in situ
- 7 locales con expositores (4.186 folletos repartidos)

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



## Memoria simplificada

### Población beneficiaria

- Más de 4.800 personas en atención directa (4.811)
- Más de 40.000 personas alcanzadas (41.408)
- Más de 610.000 personas informadas de forma indirecta (611.000)

### Voluntariado

- 101 voluntarios activos
- 3.055,5 horas de participación
- 4 formaciones internas (10 horas)

### Información y presencia en internet y redes sociales

- 15 consultas vía Facebook
- 2.237 consultas vía mail
- 63 visitas a las sedes
- 8.825 seguidores en Twitter
- 39.065 seguidores en Facebook

### Análisis de drogas

#### Muestras

- 431 muestras analizadas en el Servicio de Análisis Nacional

#### Usuarios/as

- 2.000 personas que han utilizado el Servicio de Análisis Nacional

### Comunicación y Divulgación

- 35 intervenciones en jornadas, congresos, formaciones (1.499 asistentes)
- 17 colaboraciones y/o convenios con otras entidades
- 3 artículos publicados en revistas científicas
- 5 participaciones en actos de incidencia política

*A. P. O. S.*  
*[Signature]*

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

#### 6. Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	11	9	39.565	9.390 horas anuales
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario	114	101	1.000	3.055,5 horas de participación

#### d. Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	70.000	54.314
Personas jurídicas	90	10
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

#### e. Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos	3.277,87	2.932,65
Gastos de personal	89.362,47	76.626,49
Otros gastos de explotación	15.693,00	29.396,39
Amortización del inmovilizado		43,83
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		9,74
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	108.333,34	109.009,1
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		

Frank  
S

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
<b>TOTAL</b>	<b>108.333,34</b>	<b>109.009,1</b>

#### I. Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Previsto	Realizado
Captar, formar y coordinar al voluntariado participante en el programa	Número de nuevos voluntarios	15	46
Facilitar el acceso de los destinatarios a espacios de información preventiva y atención personalizada	Número de usuarios/as contactados/as en espacios de ocio	15.000	12.906
Prevenir y reducir riesgos en mujeres jóvenes (18-35 años) con consumos recreativos	Número de usuarios/as contactados/as en redes sociales	10.700	57.322
Fomentar la aplicación de medidas de reducción de riesgos en los espacios de diversión	Número de acciones relativas a la industria del ocio	90	128
Ser recurso de información y orientación fuera de espacios de ocio	Número de personas interesadas en el programa	10.000	5.990
Reducir los riesgos derivados de la adicción de sustancias.	Número de drogas analizadas	2.500	2.552

#### Actividad 5: Programa de intervención y formación en terapias multifamiliares

##### A. Identificación

Denominación de la actividad	PROGRAMA DE INTERVENCIÓN Y FORMACIÓN EN TERAPIAS MULTIFAMILIARES
Tipo de actividad	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores	I.0181
Lugar desarrollo de la actividad	ESPAÑA

##### B. Descripción detallada

Esta actividad se dirige a la puesta en marcha de un programa para la implantación y difusión de metodologías innovadoras de intervención con personas usuarias de programas de atención psicológica y social. El proyecto está diseñado para personas que se encuentran en alguna

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

situación de dificultad (conflictos familiares, soledad, duelo, adicciones, dificultades relacionales con el estado de salud, depresión, etc.)

#### Objetivo general

Mejorar el bienestar integral de las familias y de todos sus miembros, favoreciendo un espacio terapéutico grupal, abierto y compartido que permita abordar las situaciones de conflicto y las repercusiones en su estado de bienestar físico y emocional

#### Objetivos específicos

- Dar a conocer y difundir el servicio a los diferentes recursos de la red de atención social y salud
- Prevenir situaciones de riesgo que puedan generar un deterioro en el bienestar emocional y psíquico de los miembros de la unidad familiar, de la convivencia o de la desintegración familiar
- Implantar un sistema terapéutico basado en una propuesta comunitaria que fomente la salud mental de las familias
- Difundir e implicar a los centros educativos, sociales y de salud en la intervención multifamiliar como estrategia económica y eficaz para el tratamiento de la conflictividad familiar

Desde el año 2013 ABD, junto con el Centro de Terapia Interfamiliar de Elche (Alicante), está implantando los grupos de terapia multifamiliar en Barcelona y Madrid. Los grupos de periodicidad quincenal funcionan a través de la implicación y derivación de las familias atendidas en diferentes servicios de la red de atención social y de salud.

La experiencia de trabajo constata que la mayor parte del grupo de familias y profesionales asistentes se ha fidelizado a las sesiones quincenales. Expresan que la participación en el grupo refuerza y complementa su trabajo individual, así como facilita sinergias más comunitarias, rompiendo procesos de soledad y aislamiento tanto social como psíquico.

Las sesiones de una duración de 2 horas permiten la convocatoria de grupos abiertos y de grandes dimensiones (pudiendo llegar a las 25 personas en una misma sesión) en las que participan distintas familias des de los miembros más jóvenes a los más mayores y que, a su vez incorporan los profesionales de la red de atención individual (educadores, psicólogos o trabajadores sociales referentes de las familias). Las sesiones son conducidas por dos profesionales terapeutas y con el soporte del resto de profesionales de la red que pueden acompañar en la conducción.

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

La participación de las familias en el grupo es abierta, sujeta tan sólo a un requisito de entrada que es que los miembros de la misma estén dispuestos a trabajar de manera grupal aspectos personales y relacionales vinculados a la situación de la familia. Para formalizar su incorporación en el espacio se solicita a los participantes unos datos mínimos personales y la firma de la cesión de imágenes para uso interno, supervisión o formativo ya que todas las sesiones son registradas en video. Además, y previamente a la entrada en el grupo, se realiza una coordinación telefónica con el profesional derivador, al que también se invita a participar en las sesiones.

Las sesiones cuentan con una misma estructura y metodología que favorece el afloramiento de experiencias, sentimientos y vivencias de las personas y la interacción entre ellas generando un discurso compartido en el que todos los asistentes pueden aportar, interpelar y sumar a partir de su propio bagaje personal y familiar.

#### c Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asafariado	1	2	900h/año	17,6 h semana
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario	4	2	360 h/año	60h/año

#### d Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	60	80
Personas jurídicas		
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

#### e Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	25.386,71	25.064,30

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

Otros gastos de explotación		600,00
Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	27.483,00	25.664,30
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL	27.483,00	25.664,30

#### f. Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Difusión del Programa quincenal de Intervención Multifamiliar	Número de personas asistentes	40 personas usuarias	Media de 76 personas por sesión sumando los 3 grupos
Realización de sesiones quincenalmente durante un año	Número de sesiones realizadas	20 sesiones	20 sesiones

#### Actividad 6: Más que ropitas: Lucha contra la pobreza infantil

##### g. Identificación

Denominación de la actividad	MÁS QUE ROPITAS: Tienda solidaria para la lucha contra la pobreza infantil y el apoyo a la maternidad en situación de vulnerabilidad
Tipo de actividad	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores	A0242
Lugar desarrollo de la actividad	ESPAÑA

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



## Memoria simplificada

### Descripción detallada

**Más que ropitas** es una iniciativa comunitaria de intervención social que busca poder ofrecer cobertura de bienes de primera necesidad (ropa, productos de higiene, alimentación infantil, artículos de puericultura, etc.) a uno de los colectivos más vulnerables: las familias con hijos/as menores de edad. Tiene su origen en algunas necesidades detectadas desde el proyecto PREIFANT, y en la actualidad busca constituirse como un servicio de inclusión social referente en el que la población diana acceda un espacio colectivo de encuentro, apoyo mutuo, intercambio y relación, dotándola asimismo de recursos personales, sociales y materiales.

### Perfil de las familias susceptibles de entrar en el programa

Ropitas Solidarias se dirige a familias con hijos/as de 0 a 3 años a cargo que presentan simultáneamente diferentes factores de riesgo psicosocial: maternidad prematura (madres adolescentes menores de 21 años), falta de apoyo familiar, drogodependencias, monomarentalidad, falta de recursos económicos, problemas de salud mental, antecedentes de violencia familiar, situaciones administrativas irregulares, etc.

El perfil socioeconómico de las familias beneficiarias del programa durante este año 2017 corresponde a núcleos monomarentales, con 2 o más hijos/as a cargo, de procedencia inmigrante, principalmente de Latinoamérica, con un tiempo medio de estancia en España de 10 años. Se trata de una población que se caracteriza por tener una relación habitual con servicios sociales básicos y que acumula graves situaciones de desventaja económica: el 71% de los hogares deben salir adelante con unos ingresos anuales inferiores a 8.082€.

### Organización y metodología de la intervención

Ropitas Solidarias, en funcionamiento desde enero de 2017, se articula fundamentalmente en torno a un local donde se realizan los encuentros quincenales con las familias, personas voluntarias y profesionales de ABD.

Los encuentros los dinamizan 2 profesionales de la entidad con el acompañamiento de mínimo 2 personas voluntarias, con el fin de cubrir los diferentes espacios (almacén / sala).

### Colaboración, complementación y articulación comunitaria

Ropitas Solidarias trabaja para la ampliación de la red comunitaria con el fin de aumentar el alcance de las acciones y personas beneficiarias. El trabajo en red se orienta a compartir de forma efectiva información, saberes, prácticas y recursos, con la finalidad de sumar esfuerzos consiguiendo un efecto multiplicador de la acción. Se trabaja desde un modelo de empoderamiento y corresponsabilidad de la ciudadanía en el propio proceso de mejora social. El abordaje en el ámbito comunitario, mediante diferentes métodos o estrategias pretende crear un vínculo relacional entre las partes implicadas, facilitar la realización de

A.P.O.S.  
S.

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

comportamientos saludables, promover hábitos positivos para mejorar la calidad de vida y potenciar la participación respecto al entorno.

#### Objetivo general

Promover la inclusión social de las familias, posibilitando un espacio colectivo de encuentro, apoyo mutuo, intercambio y relación, que les dote de recursos personales, sociales y materiales para tomar una posición activa y digna ante sus vidas.

#### Objetivos específicos

- Ofrecer cobertura de bienes de primera necesidad: materiales de higiene, productos de alimentación y artículos de puericultura.
- Aumentar la red de apoyo informal de las mujeres, creando vínculos entre las madres para romper sus círculos de soledad.
- Mejorar habilidades socioeducativas de las familias, facilitando información sobre el desarrollo y necesidades de cada etapa evolutiva de sus hijos/as.
- Fortalecer el vínculo afectivo entre madres e hijos/as a través del juego.

#### c. Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	1	630 horas año	14 h semana (728 h año)
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario	3	2	400 horas año	172 horas año

#### d. Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	120	189 personas (94 familias)
Personas jurídicas		
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

#### e. Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos	400,00	4.571,90
Gastos de personal	19.335,00	9.950,21
Otros gastos de explotación	250,00	2.672,11
Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros	15,00	
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	20.000,00	17.194,22
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL	20.000,00	17.194,22

### f. Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Ofrecer cobertura de bienes de primera necesidad	Número de beneficiarias de los artículos de primera necesidad	120	189
Aumentar la red de apoyo informal de las mujeres	Número de familias contactadas por el grupo de Whatsapp	40	94
Mejorar habilidades sociales y educativas	Número de informaciones ofrecidas a las familias sobre educación y crianza	20	20

### Actividad 7: SAEJ Servicio de Atención Especializada a Jóvenes

#### ii. Identificación

Denominación de la actividad	SAEJ SERVICIO DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA A JÓVENES
Tipo de actividad*	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores **	A1121

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



## Memoria simplificada

Lugar desarrollo de la actividad	ESPAÑA
----------------------------------	--------

### b. Descripción detallada

El presente programa es un servicio gratuito de ABD y subvencionado por Madrid Salud que se inició en 2017, de atención integral y multidisciplinar a menores y jóvenes con consumos de riesgo o consumos problemáticos de sustancias y/o usos abusivos o problemáticos de las TICs (tecnologías de la información, comunicación y el ocio), que atiende a población con edades comprendidas entre los 12 y los 24 años, con el fin último de favorecer la promoción de la salud física y mental de esta población vulnerable, desde un enfoque preventivo, comunitario y multidisciplinar que facilite cambios en las personas adolescentes y jóvenes que presentan dificultades en su funcionamiento biopsicosocial.

Los servicios que incluye el programa son:

- **Servicio de Información y Asesoramiento:** se facilita el acceso a los jóvenes y adolescentes usuarios de drogas/TICs y a sus familias, tanto si precisan información sobre las consecuencias de las conductas de riesgo y las características de los tratamientos, como si desean conocer estrategias para conseguir que el usuario acepte iniciar el proceso.
- **Servicio de Intervención Individual:** en él se realiza la valoración del caso, diagnóstico, elaboración del Plan Terapéutico Individualizado (PTI) e intervención integral según necesidad. Se lleva a cabo una atención integral que se inicia con la primera cita programada, con la finalidad de realizar el primer diagnóstico orientativo y la pertinente derivación a los profesionales de las áreas médica, psiquiátrica y psicológica.
- **Psicoterapia Grupal:** el profesional referente valora la necesidad de terapia grupal y evalúa la idoneidad de la inclusión del usuario en el grupo. Si dicha evaluación es positiva se le deriva al grupo y se le informa sobre los aspectos formales de su inclusión en el grupo, las normas y la necesidad de que éstas existan para proteger el funcionamiento adecuado. Estos grupos se realizan con un mínimo de 10 usuarios, duran 50 min y se plantean entre 8 y 10 sesiones.
- **Intervención Socioeducativa y Talleres socioeducativos:** en las entrevistas con el trabajador social o educador social, se pueden detectar problemáticas como embarazos, situación de riesgo de menores, violencia doméstica o de género,

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

problemas con la vivienda, dificultades económicas, etc. A partir de esta detección se pactaría la intervención individual/familiar con el usuario para mejorar las áreas con dificultad.

- **Servicio de Atención Familiar:** pretende orientar, dar apoyo y capacitar a los familiares y personas del entorno del usuario con dificultades, con el objetivo de estimularles (familia) como agente activo en el proceso de prevención/deshabitación, así como desarrollar y consolidar recursos personales que permitan afrontar, superar y sobrellevar la existencia de un trastorno adictivo y de dependencia de sustancias tóxicas y/o un uso problemático de TICOs.

#### Resultados 2018:

- **17 Talleres preventivos:** 8 de drogas, 9 de TICO's- técnicas de la información, comunicación y ocio). En total con 290 beneficiarios (197 Hombres y 93 Mujeres) de 12 a 21 años.

- **Atención a jóvenes y menores de edad (de entre 12 y 24 años) y a sus familias:**  
-18 casos atendidos de jóvenes/menores: 11 por drogas, 2 por TICO's+drogas, 5 por TICO's  
-21 familias atendidas (11 por drogas, 7 por ticos, 3 por drogas+ticos)

Total de casos diferentes atendidos por el psicólogo: 31, por el psiquiatra: 5,  
Total de casos global: 34 casos diferentes entre familias y jóvenes/menores.

#### c Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		N° horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	1	156	164
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

#### d Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	100	314
Personas jurídicas		
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

*F. P. P. S.*  
*[Signature]*

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



## Memoria simplificada

### ■ Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	15.000,00	4.855,67
Otros gastos de explotación	4.600,00	5.994,53
Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	19.600,00	10.850,20
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL	19.600,00	10.850,20

### ■ Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Ofrecer información y asesoramiento a jóvenes y familias con consumos de riesgo o consumos problemáticos de sustancias y/o usos abusivos o problemáticos de las TICs	Nº jóvenes asesorados Nº familias asesoradas	100	34
Ofrecer tratamiento a jóvenes y familias con consumos de riesgo o consumos problemáticos de sustancias y/o usos abusivos o problemáticos de las TICs	Nº jóvenes en tratamiento Nº familias en tratamiento	100	34
Realizar talleres socioeducativos dirigidos a los jóvenes	Nº de asistentes	100	290

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



## Memoria simplificada

### Actividad 8: Sexart promoción de la salud afectiva, sexual y reproductiva dirigida a jóvenes inmigrantes inmersos en procesos de vulnerabilidad social

#### a. Identificación

Denominación de la actividad	SEXART Promoción de la salud afectiva, sexual y reproductiva dirigida a jóvenes inmigrantes inmersos en procesos de vulnerabilidad social
Tipo de actividad*	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores**	A0481
Lugar desarrollo de la actividad	ESPAÑA

#### b. Descripción detallada

El proyecto despliega estrategias dirigidas a promover un abordaje integral en el ámbito de la salud sexual y reproductiva desde una perspectiva intercultural y de género a través de la selección de un grupo de jóvenes referentes inmigrantes para ser formado en este ámbito. Los criterios de selección son: habla y escribir catalán/castellano y el idioma de su colectivo, tener cierta inquietud y sensibilidad en cuanto a la salud sexual, pertenecer a las comunidades diana, tener habilidades de liderazgo y comunicativas. Se tienen en cuenta criterios de equidad de género y las particularidades culturales para la conformación del grupo que está formado por 10 personas que reciben una formación de un total de 28 horas. El curso se organiza en 3 sesiones de trabajo, cada una de ellas de una duración de 4 horas. Después de cada taller se reserva un espacio para consultas individuales y se entregan datos de contacto del equipo profesional para que puedan aclarar dudas en el futuro y de forma anónima.

Una vez finalizada la formación, se desarrollan los talleres educativos dirigidos a un grupo de 10 jóvenes realizados por el/la joven formador/a y acompañados por el equipo profesional. Todos los temas se tratan a partir de casos hipotéticos y dinámicas con el objetivo de no limitar la actividad sólo a la entrega de información. También se promueve que el grupo formule sus preguntas y/o dudas antes de iniciar la intervención. Se utilizan materiales didácticos (gráficos y audiovisuales) en las lenguas propias del grupo, con objeto de conseguir una mayor comprensión y aprehensión de los conceptos trabajados. Se prioriza el uso de herramientas que permitan hacer llegar la información adaptada tanto en cuanto al idioma como la cultura joven. El proyecto, en última instancia, replica los mensajes transmitidos en el espacio "taller" en espacios "comunitarios" cercanos al grupo de iguales de cada uno de los/las participantes a través del efecto "bola de nieve" puesto que se trata de un método que ha demostrado su eficacia en varios proyectos de participación de usuario/las de drogas como

Handwritten signature in blue ink, possibly reading 'FRAN'.

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

Agentes de Salud y que posibilita la replica de los mensajes aprendidos en el entorno inmediato de cada persona.

Con objeto de conseguir la captación de jóvenes se mantiene una coordinación constante con asociaciones de personas inmigrantes o con aquellas entidades que desarrollan programas hacia este colectivo en concreto para facilitar y conseguir la vinculación al proyecto. Así mismo, se cuenta con la derivación realizada por lo equipo de educadores de calle (APC) que trabajan con a los y las jóvenes en cada distrito de la ciudad. Con objeto de facilitar el acceso y la participación en los espacios formativos se darán becas de transporte.

En cuanto a la creación de los materiales gráficos, se trabaja la preparación en el transcurso de los talleres. Los materiales buscan ser la reproducción de los contenidos aprendidos en un lenguaje artístico surgido a través del mismo grupo de jóvenes, mediante sus formas de expresión y sus habilidades para la creación. Se pretende la elaboración de un material de proximidad formado por mensajes que busquen, a través de la complicidad, generar un vínculo con los y las jóvenes bastante potente como porque después reenvin los videos/mensajes a sus amigos y amigas, libre de juicios y estigmas.

#### RESULTADOS:

1. N° de fichas didácticas: 10
2. N° de participantes: 45
3. N° de referentes comunitarios: 10
4. Grado de satisfacción de participantes: alto, 90%
5. Grado de satisfacción de referentes comunitarios: alto, 87%
6. % de conocimiento logrado: 74%
7. % de personas que cambian hábitos: 65
8. Valoración técnica y profesional: la valoración general del proyecto es muy positiva, se considera necesario ampliar las intervenciones por cubrir las necesidades percibidas.

#### □ Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		N° horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	1	156	75
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario	2	8	100	416 horas año

PROS  
E

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

#### d. Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	8	45
Personas jurídicas		
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

#### e. Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos	220,00	472,71
Gastos de personal	2.500,00	3.845,78
Otros gastos de explotación	1.280,00	1.163,98
Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	4.000,00	5.482,47
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL	4.000,00	5.482,47

#### f. Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Realizar formación de formadores en ámbito de la salud sexual y reproductiva desde una perspectiva intercultural	Número de jóvenes formados	8	10

*F. P. Ruiz*

*[Signature]*

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

Ofrecer formación a jóvenes migrantes a través de la difusión de mensajes de prevención y sensibilización con el uso de las TIC, el arte y diferentes estrategias de proximidad.	Número de jóvenes formados	8	45
Crear material audiovisual y gráfico como estrategias integradoras e inclusivas en relación a la vivencia de una sexualidad saludable	Número de jóvenes beneficiarios	300	No se ha podido medir la consecución de este objetivo

### Actividad 9: Comunitat Activa

#### a. Identificación

Denominación de la actividad	Comunidad Activa
Tipo de actividad*	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores **	A999I
Lugar desarrollo de la actividad	ESPAÑA

#### b. Descripción detallada

Comunidad Activa es un proyecto comunitario de inclusión social que combina inserción laboral, soporte y acompañamiento social y participación comunitaria.

En un contexto en que el mercado laboral tiende a la precariedad, la parcialidad y la temporalidad, en que la polarización de las ofertas y la sobrecualificación son la nota dominante y en que, en consecuencia, determinadas capas de la población quedan expulsadas; en Comunidad Activa:

- Apostamos por un modelo que cree en las personas, en su potencial y en su valor para la sociedad y las empresas.
- Planteamos itinerarios personalizados con alternativas adaptadas a los factores estructurales, personales y competenciales que condicionan el proceso de inserción.
- Ofrecemos herramientas y recursos a personas y familias para salir de situaciones de vulnerabilidad con la ayuda de los vecinos y las entidades del barrio, favoreciendo así el impulso de estrategias de transformación social.

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

El proyecto se dirige a personas en situación de vulnerabilidad social que quieren iniciar un itinerario de inserción socio-laboral. Por las características que presentan, acostumbran a ser colectivos que además de presentar una situación de desocupación disponen de factores personales y estructurales que condicionan su empleabilidad.

Ofrecemos recursos de:

- Inserción sociolaboral.
- Intermediación con empresas
- Soporte social
- Participación comunitaria

#### RESULTADOS 2018

##### INSERCIÓN SOCIO-LABORAL

- Durante 2018 se han atendido 446 personas para iniciar itinerarios de inserción laboral.
- Se han realizado 367 primeras visitas de acogida, y 80 personas han sido casos arrastrados del año anterior o reaperturas.
- Se han realizado 2.451 actuaciones en intervención laboral donde se han abordado las siguientes temáticas:
  - Perfil laboral 10%
  - Formación 17%
  - Conocimiento del mercado laboral 9%
  - Herramientas de investigación 20%
  - Técnicas de búsqueda 20%
  - HH de proceso de selección 4%
  - Recursos laborales 29%

##### INTERMEDIACIÓN LABORAL EN CLAVE DE COMPETENCIAS:

- 258 personas han participado del programa de intermediación.
- Se han conseguido 270 inserciones por intermediación (180 propias y 90 externas)
- Se han gestionado 262 ofertas de trabajo propias, con una cobertura del 67%.
- El grado de satisfacción ha sido del 92%.

##### COBERTURA DE NECESIDADES BÁSICAS

- Se han atendido, en el servicio de Botiga Solidaria, 79 familias, que equivalen a 195 personas.

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

#### PARTICIPACION COMUNITARIA

- A lo largo del 2018 han participado 57 personas con plan de trabajo a través de los intercambios comunitarios, de las que el 61% ha conseguido encontrar un trabajo. Estas han realizado 274 acciones de participación que han sumado 558 horas de trabajo comunitario.

#### c. Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	3	260	925
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario	3	3	300	300

#### d. Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	10	446
Personas jurídicas	2	85
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

#### e. Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		1.723,08
Gastos de personal	6.298,95	14.597,80
Otros gastos de explotación		2.827,87
Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	6.298,95	19.148,75
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL	6.298,95	19.148,75

#### f. Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Prevenir la exclusión social a partir de la inserción socio laboral	Número de personas en procesos de inserción	30	446
Aligerar las presiones socioeconómicas de las personas que se encuentran en proceso activo de búsqueda de trabajo	Número de personas beneficiarias del soporte básico	30	195
Trabajar la corresponsabilidad y el apoderamiento de las personas atendidas desde una perspectiva comunitaria	Número de personas atendidas desde una perspectiva comunitaria	15	57

#### Actividades NO previstas en el plan de actuación y realizadas

#### Actividad 12: PUC: Programa ocupacional dirigido a personas consumidoras en activo de drogas

##### a. Identificación

Denominación de la actividad	PUC: Programa ocupacional dirigido a personas consumidoras en activo de drogas
Tipo de actividad*	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores **	A1181
Lugar desarrollo de la actividad	ESPAÑA

##### b. Descripción detallada

El proyecto PUC ha querido construir un servicio de atención a las drogodependencias situado en Ciutat Vella, en el dispositivo CAS Baluard, dirigido especialmente a personas en consumo

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

activo de drogas, que sufren un alto proceso de marginalidad; a través de actividades prelaborales, formativas y de ocio y tiempo libre saludables; mediante planes personalizados desde una perspectiva multiabordaje: sanitaria, psicoterapéutica, educativa, social y ocupacional.

#### Objetivo general

- o Mejorar las competencias ocupacionales de las personas consumidoras en activo a través de actividades formativas y el seguimiento de un itinerario personal ajustado a cada realidad

El proyecto ha dado respuesta al objetivo, creando un itinerario de actividades secuenciadas que ha permitido la promoción de la adherencia de las actividades programadas en el fomento de la formación y la ocupación. Estas han actuado como elementos terapéuticos a la hora de romper con el ciclo de ocupabilidad poco saludable, además de reutilizar el tiempo en tareas de proyección inclusiva del proceso personal específico.

#### Actividades realizadas relacionadas con el objetivo general:

- Entrevistas de acogida y orientación
- Entrevistas de seguimiento terapéutico
- Actividades ocupacionales de mantenimiento del vínculo

#### Actividades realizadas relacionadas con los objetivos específicos:

- Boxeo
- Deporte grupal
- Running
- Salidas culturales
- Visita a exposiciones
- Actividades en el aula informática
- Jardinería

#### o Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado				
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

#### d. Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas		48 usuarios/as
Personas jurídicas		
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

#### e. Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		2.010,24
Gastos de personal		
Otros gastos de explotación		200,00
Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos		2.210,24
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL		2.210,24

Handwritten signature and initials: *E. P. P.*

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



## Memoria simplificada

### f. Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Fomentar la asistencia de los participantes, de forma puntual y sin signos de consumo, con una imagen cuidada	Registros	80% de participantes diseñan un plan	85% de participantes diseñan un plan
Fomentar la autonomía en su orientación a la inserción	Planes de trabajo	30% de adhesión al plan de trabajo	60% de adhesión (87 talleres)
Hacer de mediadores en los primeros contactos con un entorno normalizado y fomentar una visión positiva i eliminación del estigma	Grupos y actividades comunitarias	80% de participación	90% de participación (303 participaciones)
Conseguir identificación de recursos de la red para cubrir necesidades y demandas	Coordinaciones de derivación	60% de derivaciones	80% de derivaciones

### Actividad 13: Dispositivo MENAs en L'Espluga de Francolí

#### a. Identificación

Denominación de la actividad	Dispositivo MENAs en L'Espluga de Francolí
Tipo de actividad*	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores **	A1331
Lugar desarrollo de la actividad	ESPAÑA

#### b. Descripción detallada

L'Espluga de Francolí es un municipio de la Conca de Barberà de poco más de 3.000 habitantes, y en septiembre se organizó un dispositivo para la acogida de menores no acompañados (MENAS) para quedarse. Una buena noticia y un reto para el pequeño municipio. Los menores dejan atrás la familia, su país de origen y vienen para buscar un trabajo y un mejor futuro. El dispositivo ha acogido a chicos de entre 15 y 18 años. Algunos son subsaharianos, pero la mayoría viene de Marruecos. Llegaron el pasado mes de septiembre y están en proceso de integración en el municipio y colaboran con distintas entidades de la comarca.

#### Calendario de actuación

Del 3 al 30 de septiembre de 2018

#### Actividades realizadas:

- Coordinación del dispositivo de acogida y gestión del equipamiento

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

- Soporte técnico en el equipamiento inicial de las personas acogidas.
- Gestión del servicio de cocina.
- Gestión del servicio de limpieza de los espacios compartidos.
- Servicio de control de acceso.

#### c. Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	9			858 Horas
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

#### d. Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas		100
Personas jurídicas		
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

#### e. Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		14.841,31
Gastos de personal		12.545,82
Otros gastos de explotación		17.030,14
Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos		44.417,27
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

Adquisiciónes Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL		44.417,27

#### f. Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
<i>No se han previsto objetivos e indicadores por tratarse de un dispositivo ad hoc</i>			

#### Actividad 14: Gestión del equipamiento residencial Joaquim Blume en Esplugues de Llobregat para la atención a las personas del barco OpenArms

##### a. Identificación

Denominación de la actividad	Gestión del equipamiento residencial Joaquim Blume en Esplugues de Llobregat para la atención a las personas del barco OpenArms
Tipo de actividad*	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores **	A1331
Lugar desarrollo de la actividad	ESPAÑA

##### b. Descripción detallada

Gestión de un dispositivo residencial de emergencia organizado para la acogida humanitaria de personas inmigrantes y solicitantes de protección internacional, en un contexto de catástrofe humanitaria sufrida por el flujo de personas migrantes que llegaron a Catalunya por mar a través de la frontera sur.

Calendario de actuación:

Del 4 de julio de 2018 al 26 de agosto de 2018

Actividades desarrolladas:

- Soporte técnico en el equipamiento inicial de las personas acogidas
- Gestión del servicio de cocina y comidas
- Gestión del servicio de limpieza de los espacios compartidos
- Servicio de traducción intercultural en varios idiomas
- Servicio de control de accesos

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

#### c. Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		N° horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado		12		1660 horas
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario		50		270

#### d. Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	60	60
Personas jurídicas		
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

#### e. Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		25.012,02
Gastos de personal		22.120,62
Otros gastos de explotación		36.545,66
Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos		
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
<b>TOTAL</b>		<b>83.678,30</b>

Handwritten signature and initials: *4. P. P. A. S.*

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



## Memoria simplificada

### E. Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
<i>No se han previsto objetivos e indicadores por tratarse de un dispositivo ad hoc</i>			

### Actividad 15: Mediación intercultural de emergencia in situ para la atención a las personas del barco OpenArms

#### a. Identificación

Denominación de la actividad	Mediación intercultural de emergencia in situ para la atención a las personas del barco OpenArms
Tipo de actividad*	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores **	A1391
Lugar desarrollo de la actividad	ESPAÑA

#### b. Descripción detallada

Servicio de comunicación entre profesionales de centros/servicios y sus usuarios/as; en situaciones con distintos orígenes socioculturales así como prevención, gestión y resolución de conflictos en las relaciones interpersonales, familiares o comunitarias.

Este servicio se realizó de forma urgente con la llegada de población rescatada en las aguas del Mediterráneo por el barco OpenArms que a atracó en el puerto de la ciudad de Barcelona. La atención de urgencia requería el acompañamiento de traductores/as y mediadores/as culturales de diferentes países de origen.

#### c. Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado		0		
Personal con contrato de servicios		Más de 40 horas		144 horas
Personal voluntario				

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

#### d. Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas		90
Personas jurídicas		
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

#### e. Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal		
Otros gastos de explotación		29.936,00
Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos		29.936,00
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL		29.936,00

#### f. Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
<i>No se han previsto objetivos e indicadores por tratarse de un servicio ad hoc</i>			

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

#### Actividad 16: "Contracte suport servei d'habitatge d'estada limitada a St. Vicenç dels Horts"

##### a. Identificación

Denominación de la actividad	"Contracte suport servei d'habitatge d'estada limitada a St. Vicenç dels Horts"
Tipo de actividad*	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores **	A1491
Lugar desarrollo de la actividad	ESPAÑA

##### b. Descripción detallada

**Gestión de 3 viviendas de estancia limitada para unidades familiares y personas en situación de vulnerabilidad social en el municipio de Sant Vicenç dels Horts.**

Calendario:

- Del 1 de abril de 2018 al 31 de diciembre de 2018  
(este proyecto se sigue desarrollando en 2019)

##### c. Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado				
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

##### d. Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas		16
Personas jurídicas		
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

##### e. Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal		
Otros gastos de explotación		1.070,59
Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos		1.070,59
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL		1.070,59

#### Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
<i>No se han previsto objetivos e indicadores por tratarse de un dispositivo ad hoc</i>			

#### Actividad 17: Plan de Ocupación Juvenil

##### Identificación

Denominación de la actividad	Plan de ocupación juvenil
Tipo de actividad*	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores**	A9991
Lugar desarrollo de la actividad	ESPAÑA

F. POOK  
E

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



## Memoria simplificada

### b. Descripción detallada

Programa de formación que combina acciones de orientación, tutorización y seguimiento individualizado, formación y adquisición de experiencia profesional y que pretende estimular la formación o el aprendizaje de las personas jóvenes con el objetivo de reducir el índice de paro de las personas jóvenes mediante la mejora de las calificaciones y el fomento de la contratación y el autoempleo.

### c. Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado		1		900 horas
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

### d. Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas		1
Personas jurídicas		
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

### e. Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal		10,494,75
Otros gastos de explotación		1,100,00
Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos		11.594,75
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL		11.594,75

#### E. Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado

#### Actividad 18: SAIER Servicio de Atención a Inmigrantes, Emigrantes y Refugiados de Barcelona

##### a. Identificación

Denominación de la actividad	SAIER Servicio de recepción, información, asesoramiento y interpretación y inducción del Servicio de Atención a Inmigrantes, Emigrantes y Refugiados de Barcelona
Tipo de actividad*	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores **	A1221
Lugar desarrollo de la actividad	ESPAÑA

##### b. Descripción detallada

El SAIER, Servicio de Atención a Inmigrantes, Emigrantes y Refugiados, se enmarca dentro de los servicios del área de Calidad de Vida, Igualdad y Deportes, concretamente a la Dirección de Inmigración e Interculturalidad.

La Misión del SAIER es facilitar y acompañar a las personas que viven en Barcelona en sus proyectos de movilidad internacional (inmigración, refugio, emigración y regreso), para favorecer la convivencia en la diversidad, la igualdad y la cohesión social a la ciudad.

El SAIER tiene a nivel de gestión un carácter mixto: por un lado, están los servicios de carácter general y de entrada al circuito (Recepción, Información, traducción e interpretación) y de otra, los servicios que gestionan las entidades expertas en los temas específicos, el funcionamiento de los cuales queda recogido en diferentes Convenios firmados por estas

F. P. O. S.

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

entidades y el Ayuntamiento y que ofrecen un conjunto de servicios de apoyo, asesoría y atención especializada en extranjería y asilo tanto a los ciudadanos como a los profesionales otros servicios municipales.

Al SAIER se prestan los siguientes servicios:

- Atención a personas Inmigradas
- Atención a personas solicitantes de Asilo.
- Servicio de Información sobre Emigración.
- Servicio de Información sobre Regreso Voluntario.

ABD no ha realizado durante el año 2018 este servicio.

#### c. Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado				
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

#### d. Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas		
Personas jurídicas		
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

#### e. Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal		
Otros gastos de explotación		486,11
Amortización del inmovilizado		

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos		486,11
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL		486,11

#### i. Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado

#### Actividades previstas en el plan de actuación y NO realizadas

#### Actividad 10: Comunidad Acoge: Talleres de formación cultural dirigido a escuelas

##### ii. Identificación

Denominación de la actividad	Comunidad Acoge
Tipo de actividad*	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores **	A0472
Lugar desarrollo de la actividad	ESPAÑA

##### b. Descripción detallada

Se tuvo la voluntad de iniciar este proyecto pero fue imposible su realización a causa de la imposibilidad de ejecución a final de 2017; y no se pudo reprogramar durante 2018.

PROPIA  
A.P.A.S.

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

#### c. Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		N° horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1		120 horas año	
Personal con contrato de servicios	5		10 horas/año	
Personal voluntario	0			

#### d. Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	196	
Personas jurídicas		
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

#### e. Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos	100,00	
Gastos de personal	3.325,00	
Otros gastos de explotación	2.560,00	
Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros	15,00	
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	6.000,00	
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL	6.000,00	

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



## Memoria simplificada

### E. Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Ofrecer cobertura de bienes de primera necesidad	Número de beneficiarias de los artículos de primera necesidad	120	
Aumentar la red de apoyo informal de las mujeres	Número de familias contactadas por el grupo de Whatsapp	40	
Mejorar habilidades sociales y educativas	Número de informaciones ofrecidas a las familias sobre educación y crianza	20	

### Actividad 11: Camisetas: proyecto de empoderamiento para mujeres con hijos/as

#### a. Identificación

Denominación de la actividad	Camisetas
Tipo de actividad*	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores **	A0481
Lugar desarrollo de la actividad	ESPAÑA

#### b. Descripción detallada

Proyecto de empoderamiento de madres jóvenes o futuras madres que se encuentran en riesgo de exclusión social, a través de un proceso de autogestión de todas las fases para conformar una cooperativa; con el objetivo de favorecer su inserción, promover su autonomía y desestigmatizar su situación y formar una red de apoyo, promoviendo la transformación personal y social.

#### c. Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1		260	
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario	3		300	

AS-3 Potos

Número de registro: 08-0430

C.L.F.: G65715385



### Memoria simplificada

#### d. Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	7	
Personas jurídicas	5	
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

#### e. Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos	4.700,00	
Gastos de personal	7.000,00	
Otros gastos de explotación	850,00	
Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	12.550,00	
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL	12.550,00	

#### f. Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Mejorar la motivación, autoestima y autoconcepto de las mujeres	Número de beneficiarias del proyecto	7	

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

Favorecer el aprendizaje y la adquisición de competencias transversales comunicativas y relacionales, de gestión y planificación	Número de beneficiarias del proyecto	7	
Fortalecer los vínculos y las redes de apoyo informal de las mujeres participantes en el proyecto a partir de la participación en un espacio colectivo de trabajo	Número de beneficiarias del proyecto	7	
Cambiar la percepción social, sensibilizar socialmente y visibilizar la problemática asociada a la monomarentalidad y/o maternidad joven	Número de personas sensibilizadas con el proyecto	300	

### 2) Recursos económicos totales empleados en 2018 y 2017 por la entidad

GASTOS / INVERSIONES (año 2018)	A1	A2	A3	A4	A5	A6	A7
Gastos por ayudas y otros							
a) Ayudas monetarias							
b) Ayudas no monetarias							
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno							
Variación de existencias							
Aprovisionamientos		8,064,95	150,88	2,932,65		4,571,90	
Gastos de personal	28.859,28	373.794,62	4,928,41	76.626,49	25.064,30	9.950,21	4.855,07
Otros gastos de la actividad	34,57	56.031,87	9.490,70	29.396,39	600,00	2.672,11	5.994,53
Amortización del inmovilizado		2.799,96		43,83			
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado							
Gastos financieros				9,74			
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros							
Diferencias de cambio							
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros							
Impuestos sobre beneficios							

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

<b>Subtotal gastos</b>	28.893,85	440.691,40	14.569,99	109.009,10	25.664,30	17.194,22	10.850,20
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)							
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico							
CANCELACIÓN DE DEUDA NO COMERCIAL							
<b>Subtotal inversiones</b>							
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	28.893,85	440.691,40	14.569,99	109.009,10	25.664,30	17.194,22	10.850,20

<b>GASTOS / INVERSIONES (año 2018)</b>	<b>A8</b>	<b>A9</b>	<b>A12</b>	<b>A13</b>	<b>A14</b>	<b>A15</b>	<b>A16</b>
Gastos por ayudas y otros							
a) Ayudas monetarias							
b) Ayudas no monetarias							
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno							
Variación de existencias:							
Aprovisionamientos	472,71	1.723,08	2.010,24	14.841,31	25.012,02		
Gastos de personal	1.845,78	14.597,80		12.545,82	22.120,62		
Otros gastos de la actividad	1.163,98	2.827,87	200,00	17.030,14	36.545,66	29.936,00	1.070,59
Amortización del inmovilizado							
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado							
Gastos financieros							
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros							
Diferencias de cambio							
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros							
Impuestos sobre beneficios							
<b>Subtotal gastos</b>	<b>5.482,47</b>	<b>19.148,75</b>	<b>2.210,24</b>	<b>44.417,27</b>	<b>83.678,30</b>	<b>29.936,00</b>	<b>1.070,59</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)							
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico							
CANCELACIÓN DE DEUDA NO COMERCIAL							

*Handwritten signature in blue ink, possibly reading 'G. P. P. P.' with a large flourish.*

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

Subtotal inversiones							
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	5,482,47	19,148,75	2,210,24	44,417,27	83,678,30	29,936,00	1,070,59

GASTOS / INVERSIONES (año 2018)	A17	A18	Total actividades realizadas año 2018	No imputado a actividades	TOTAL
Gastos por ayudas y otros					
a) Ayudas monetarias					
b) Ayudas no monetarias					
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno					
Variación de existencias					
Aprovisionamientos			59,779,74	52,91	59,832,65
Gastos de personal	10,494,75		587,683,75	17,208,74	604,892,49
Otros gastos de la actividad	1,100,00	486,11	194,580,52	-16,957,06	177,623,46
Amortización del inmovilizado			2,843,79	-	2,843,79
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado					
Gastos financieros			9,74	0,01	9,75
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros					
Diferencias de cambio					
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros					
Impuestos sobre beneficios					
<b>Subtotal gastos</b>	11,594,75	486,11	844,897,54	304,60	845,202,14
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)					
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico					
Cancelación de deuda no comercial					
Subtotal inversiones					
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	11,594,75	486,11	844,897,54	304,60	845,202,14

*[Handwritten signature in blue ink]*

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

GASTOS / INVERSIONES (año 2017)	A1	A2	A3	A4	A5	A6	A7	A8
Gastos por ayudas y otros								
a) Ayudas monetarias								
b) Ayudas no monetarias								
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno								
Variación de existencias								
Aprovisionamientos		28.226,01	149,9	3.961,90		7.781,26		
Gastos de personal	15.348,92	286.916,94	18.978,16	94.572,35	15.794,09	10.063,88	4.246,12	3.068,33
Otros gastos de la actividad	294,31	68.304,82	8.835,38	25.972,61		2.177,15	598,35	
Amortización del inmovilizado		789,40						
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado								
Gastos financieros				18,07				
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros								
Diferencias de cambio								
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros								
Impuestos sobre beneficios								
<b>Subtotal gastos</b>	<b>15.643,43</b>	<b>384.237,17</b>	<b>27.963,44</b>	<b>124.524,93</b>	<b>15.794,09</b>	<b>20.022,29</b>	<b>4.844,47</b>	<b>3.068,33</b>
<b>Subtotal inversiones</b>								
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>15.643,43</b>	<b>384.237,17</b>	<b>27.963,44</b>	<b>124.524,93</b>	<b>15.794,09</b>	<b>20.022,29</b>	<b>4.844,47</b>	<b>3.068,33</b>

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

GASTOS / INVERSIONES (año 2017)	A9	A10	A11	A12	A13	Total actividades	No imputados a las actividades	TOTAL
Gastos por ayudas y otros								
a) Ayudas monetarias								
b) Ayudas no monetarias								
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno								
Variación de existencias								
Aprovisionamientos	458,11		446,63			41.023,81	99,89	41.123,70
Gastos de personal	9.188,41	8.903,47		223,23	5.102,65	472.406,55	21.195,81	493.602,38
Otros gastos de la actividad	7.046,51	1.960,27	1.099,25	300	713,23	117.302,08	-13.285,24	104.016,84
Amortización del inmovilizado						789,40		789,40
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado								
Gastos financieros						18,07		18,07
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros								
Diferencias de cambio								
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros								
Impuestos sobre beneficios								
<b>Subtotal gastos</b>	<b>16.693,03</b>	<b>10.863,74</b>	<b>1.545,88</b>	<b>523,23</b>	<b>5.815,88</b>	<b>631.539,91</b>	<b>8.010,48</b>	<b>639.550,39</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)								
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico								
Cancelación de deuda no comercial								
<b>Subtotal inversiones</b>								
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>16.693,03</b>	<b>10.863,74</b>	<b>1.545,88</b>	<b>523,23</b>	<b>5.815,88</b>	<b>631.539,91</b>	<b>8.010,48</b>	<b>639.550,39</b>

*Z. P. O. S.*

*[Handwritten signature]*

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

#### 3) Recursos económicos totales obtenidos por la entidad.

En 2018, los ingresos contables obtenidos por la Fundación fueron los siguientes:

	Euros	
	Previsto	Realizado
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	10.940,52	-
Ventas y prestaciones de servicios de actividades propias	440.169,00	650.503,00
Ingresos ordinarios de las actividades mercantiles	-	-
Subvenciones del sector público	198.000,00	169.028,76
Aportaciones privadas	3.550,00	9.747,83
Otros tipos de ingresos	-	1,14
<b>TOTAL RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>652.659,52</b>	<b>829.280,73</b>

En 2017 los ingresos contables obtenidos por la Fundación fueron los siguientes:

	Euros	
	Previsto	Realizado
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	7.488,09	31,78
Ventas y prestaciones de servicios de actividades propias	433.208,93	491.234,02
Ingresos ordinarios de las actividades mercantiles	-	-
Subvenciones del sector público	181.508,07	176.488,01
Aportaciones privadas	3.605,00	64,01
Otros tipos de ingresos	-	1.520,00
<b>TOTAL RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>625.810,09</b>	<b>669.337,82</b>

Las rentas y otros ingresos derivados del patrimonio corresponden a los intereses generados por las aportaciones realizadas a la dotación fundacional.

#### 4) Convenios de colaboración con otras entidades

Durante el año 2018 se ha firmado un convenio de colaboración con otra entidad, la Fundación Bancaria "La Caixa", (ver nota 7.a), así como la constitución de la UTE a fecha 16 de diciembre de 2016, (ver nota 14).

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



## Memoria simplificada

### 5) Desviaciones entre el plan de actuación y las actuaciones realizadas

Respecto al Plan de Actuación para el 2018 ha habido ciertas desviaciones que hemos detallado al inicio del documento: se han realizado la mayoría de proyectos planificados en el Plan Anual aunque 2 de ellos no han podido ejecutarse, concretamente, el proyecto Comunidad Acoge y el proyecto Camisetas, en ambos casos por falta de financiación.

Por otro lado, cabe destacar que se han realizado un total de 7 proyectos nuevos y no planificados durante el 2018. Se espera que algunos de ellos puedan presentar continuidad durante los años sucesivos.

Proyectos no planificados en el Plan de Actuación 2018:

- PUC: Programa ocupacional dirigido a personas consumidoras en activo de drogas
- Dispositivo MENAs en L'Espluga de Francolí
- Gestión del equipamiento residencial Joaquim Blume en Esplugues de Llobregat para la atención a las personas del barco OpenArms
- Mediación intercultural de emergencia in situ para la atención a las personas del barco OpenArms
- Contrato de soporte del servicio de vivienda de estada limitada en Sant Vicenç dels Horts
- Plan de Ocupación Juvenil

### 6) Aplicación de elementos patrimoniales y de ingresos a fines propios

Los bienes y derechos que forman parte de la dotación fundacional no se encuentran sometidos a ningún tipo de restricción, excepto las que marca la legislación vigente. La dotación fundacional (1.407.500,00 euros) se encuentra invertida en cuentas bancarias que aparecen en el activo del balance de situación adjunto.

Las rentas e ingresos destinados a finalidades fundacionales han sido las que aparecen en la tabla que se muestra a continuación:

Handwritten signatures in blue ink, including a large signature that appears to be 'R. P. O.' and another signature below it.

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Memoria simplificada

	2018	2017
Total Ingresos	829.280,73	669.337,82
Gastos necesarios para la obtención de rentas	-	-
<b>Rentas obtenidas</b>	<b>829.280,73</b>	<b>669.337,82</b>
<b>Renta a aplicar (70%)</b>	<b>580.496,51</b>	<b>468.536,47</b>
Gastos por aplicación a las finalidades:		
Aprovisionamientos	59.779,74	41.023,81
Gastos de personal	587.683,75	472.406,55
Otros gastos de explotación,	194.580,52	117.302,08
Amortización	2.843,79	789,40
Gastos financieros	9,74	18,07
<b>Rentas aplicadas</b>	<b>844.897,54</b>	<b>631.539,91</b>
<b>% Rentas aplicadas</b>	<b>101,88%</b>	<b>94,35%</b>
<b>Excedente "Rentas a aplicar" vs "Rentas aplicadas"</b>	<b>264.401,03</b>	<b>163.003,44</b>

Ejercicio	Ingresos brutos computables	Gastos necesarios computables	Diferencia	Importe destinado a los fondos propios					
				Importe	% destinación de los ingresos y de las rentas	Destinado al 2015	Destinado al 2016	Destinado al 2017	Destinado al 2018
2015	277.596,84	-	277.596,84	249.530,22	89,89%	249.530,22	-	-	-
2016	218.390,94	-	218.390,94	275.135,50	125,98%	-	275.135,50	-	-
2017	669.337,82	-	669.337,82	631.539,91	94,35%	-	-	631.539,91	-
2018	829.280,73	-	829.280,73	844.897,54	101,88%	-	-	-	844.897,54
						<b>249.530,22</b>	<b>275.135,50</b>	<b>631.539,91</b>	<b>844.897,54</b>

Ejercicio	Gastos de administración	Importe pendiente de aplicar a actividades fundacionales	Importe destinado a dotación fundacional o remanente
2015	-28.854,18	-	-249.530,22
2016	-1.641,72	-	-275.135,50
2017	-8.010,48	-	-631.539,91
2018	-304,60	-	-844.897,54

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



## Memoria simplificada

### 7) Gastos de administración

Los gastos de administración del ejercicio 2018 y 2017 son los siguientes:

Nº cuenta	Partida de la cuenta de resultados	Detalle del gasto	Euros
			2018
600	Consumo mercaderías	Alimentación y bebidas	48,31
608	Consumo de otros materiales	Otras compras	4,60
623	Servicios de profesionales independientes	Auditorías, LOPD, Calidad...	5.463,52
625	Primas de seguros	RC de la entidad	1.619,13
626	Servicios bancarios	Comisiones bancarias	3.277,71
628	Suministros	Consumo telefonía	58,06
629	Gastos varios	Correos, viajes, mensajería y cuotas entidades	2.419,44
631	Otros tributos	Pagos de tasas	-
640	Sueldos y salarios	Personal estructura	12.017,42
642	Cargas sociales	Personal estructura	3.759,50
649	Otros gastos sociales	Servicio de prevención laboral	1.431,82
650	Otros gastos de gestión corriente	Dif gastos reales de los centro de costes y los que se imputan	-29.954,00
669	Otros gastos financieros	Intereses	0,01
678	Gastos excepcionales	Regularizaciones varias	159,08
<b>TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>			<b>304,60</b>

Nº cuenta	Partida de la cuenta de resultados	Detalle del gasto	Euros
			2017
600	Consumo mercaderías	Alimentación y bebidas	15,45
603	Compras pequeños utilajes	Accesorios	7,00
608	Consumo de otros materiales	Adquisición de sellos	77,44
623	Servicios de profesionales independientes	Auditorías, LOPD, Calidad...	4.962,44
625	Primas de seguros	RC de la entidad	1.303,39
626	Servicios bancarios	Comisiones bancarias	1.652,77
628	Suministros	Consumo telefonía	61,86
629	Gastos varios	Correos, mensajería y cuotas entidades	308,22
631	Otros tributos	Pagos de tasas	102,01
640	Sueldos y salarios	Personal estructura	14.525,25
642	Cargas sociales	Personal estructura	5.254,34
649	Otros gastos sociales	Servicio de prevención laboral	1.416,24
650	Otros gastos de gestión corriente	Dif gastos reales de los centro de costes y los que se imputan	-22.029,00
678	Gastos excepcionales	Regularizaciones varias	353,07
<b>TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>			<b>8.010,48</b>

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



## Memoria simplificada

Ejercicio	Límites alternativos (Art. 37 Reglamento R.D. 1337/2005)		Gastos directamente ocasionados por la administración del patrimonio (3)	Gastos repercutibles a los patronos (4)	TOTAL GASTOS ADMINISTRACIÓN DEVIDADOS EN EL EJERCICIO (3) + (4)	Supera (*) No supera (-) el límite máximo 5 - (el mayor de 1 y 2)
	5% de los fondos propios (1)	20% de la base de cálculo del Art. 37 Ley 50/2004 y Art. 32.1 Reglamento R.D. 1337/2005 (2)				
2018	70.403,23	165.795,23	704,60	-	704,60	-163.490,63
2017	71.199,60	133.365,47	8.010,48	-	8.010,48	-124.214,09
2019	69.710,25	33.349,84	1.641,72	-	1.641,72	-68.068,53
2013	72.639,55	49.748,53	28.854,18	-	28.854,18	-43.775,17
2014	73.008,93	23.361,80	34.541,67	-	34.541,67	-38.127,35
2011	73.844,16	27.828,67	2.949,10	-	2.949,10	-70.895,00

## 16. OTRA INFORMACIÓN

### a) Remuneración de los miembros del patronato y personal de alta dirección.

Durante los ejercicios finalizados a 31 de diciembre de 2018 y 2017, los miembros del patronato no han recibido ninguna remuneración por razón de su cargo.

En caso de la Fundación, la definición de alta dirección corresponde al cargo de la directora de la Fundación, en el ejercicio 2018 y 2017 percibió un importe de 51.086,14 euros y 23.172,34 euros, respectivamente.

### b) Órgano de gobierno.

Ni en el ejercicio 2018 ni 2017 se han producido cambios en el órgano de gobierno, estando éste formado por las mismas personas que en el origen de la Fundación:

- Presidenta: Doña Felisa Pérez Antón, con DNI: 18402473N.
- Vicepresidenta: Doña Victoria Calvo Tena, con DNI: 36466745S
- Secretaria: Doña Àngels Guiteras Mestres, con DNI: 37697233A, tiene la consideración de patrono y participa en las reuniones con voz y voto.
- Tesorero: Don Fernando Hernández Baena, con DNI: 77274566V
- Vocal: Doña Ana Isabel Herrero García, con DNI: 17221569C
- Vocal: Doña Antonia Clotet Abad, con DNI: 37886141N
- Vocal: Don Antoni Barón Pladevall, con DNI: 39138461M
- Vocal: Doña Begoña del Pueyo Ruiz, con DNI: 50801102J



### Memoria simplificada

#### e) Compromisos financieros, garantías y contingencias

##### Avales recibidos y garantías prestadas

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, el importe de los avales técnicos para el cumplimiento de los servicios ligados fundamentalmente a la Unión Temporal de Empresas asciende a 47.683,55 euros y 44.016,95 euros, respectivamente.

#### d) Información sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposición adicional tercera. "Deber de información" de la Ley 15/2010, de 5 de julio

Según la resolución del 29 de enero de 2016 del ICAC, la entidad no tiene obligación de incorporar en la presente memoria información relativa al periodo medio de pago a proveedores y acreedores.

#### e) Aspectos medioambientales e información sobre derechos de emisión de gases de efectos invernaderos

Durante el ejercicio 2018 y 2017, la Fundación no ha adquirido inmovilizado material ni ha incurrido en gastos, cuyo fin sea la protección y mejora del medio ambiente. Así como que no posee derechos de emisión de gases de efectos invernaderos.

En opinión del patronato de la Fundación, no existen contingencias relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente, que pudieran tener efecto significativo sobre el patrimonio y los resultados de la Fundación.

#### f) Información sobre empleados

El número medio de trabajadores de la Fundación durante los ejercicios 2018 y 2017, distribuido por categorías y por sexos, es como sigue:

	2018			2017		
	Número promedio empleados	Hombres	Mujeres	Número promedio empleados	Hombres	Mujeres
		Final			Final	
Director/a	2,22	1	2	2,00	1	1
Subdirector/a	0,54	1	-	0,21	1	1
Grupo 2 (Licenciado/a)	2,23	1	2	1,86	1	2
Grupo 3 (Diplomado/a)	2,68	1	2	3,38	2	3
Personal cualificado	14,19	6	8	10,56	5	5
<b>Total</b>	<b>21,86</b>	<b>10</b>	<b>14</b>	<b>18,01</b>	<b>10</b>	<b>12</b>

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### **Memoria simplificada**

La Fundación realiza el cálculo del personal medio en función del periodo de contratación y de la jornada laboral de cada persona.

#### **g) Código conducta sobre inversiones financieras temporales**

En la reunión del Patronato de la Fundación, celebrada el día 3 de diciembre de 2013, se aprobó por unanimidad un documento relativo a las normas a seguir sobre inversiones financieras temporales. Dicho documento no hace sino recoger las normas que ya se habían seguido respecto desde la creación de la Fundación. El principio fundamental que rige en este tipo de inversiones es la prudencia, sacrificando la rentabilidad en aras de la seguridad.

En los ejercicios 2018 y 2017 no se ha producido ninguna desviación respecto a dichas normas autoimpuestas.

#### **h) Hechos posteriores al cierre**

Hasta a la fecha de la formulación de estas cuentas anuales simplificadas, no se han producido hechos posteriores relevantes que afecten a la situación financiera y patrimonial de la Fundación.

Handwritten signature in blue ink, possibly reading 'F. P. O. A.' with a long horizontal line extending to the right.

Número de registro: 08-0430

C.I.F.: G65715385



### Formulación de las cuentas anuales simplificadas

El Patronato de la FUNDACIÓN ACCIÓN BIENESTAR Y DESARROLLO, con fecha 29 de marzo del 2019 y en cumplimiento de los requisitos establecidos en la legislación vigente, procede a formular las cuentas anuales simplificadas del ejercicio comprendido entre el 1 de enero de 2018 y el 31 de diciembre de 2018, las cuentas anuales las cuales vienen constituidas por:

- Balance de situación simplificado a 31 de diciembre de 2018.
- Cuenta de pérdidas y ganancias simplificada correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018.
- Estado simplificado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018.
- Memoria simplificada del ejercicio 2018.

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'A. Guiteras Mestres'.

Doña Ángels Guiteras Mestres  
Secretaria

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'F. Pérez Antón'.

Doña Felisa Pérez Antón  
Visto bueno  
Presidenta